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Omslagsbild:”På Fillesta Gästgifware Tafla måhlas på 
den eena sijdan jemwähl Häradets Wapen, och på andra 
sijdan een Karl som spehlar på eeen Nyckel Gijga.”
Baksida: ”Kristus i Getsemane”, altartavla i Starby 
kyrka målad av Alexander Malmquist. (foto: Stig 
Pettersson)

Släktforskningen och sättet att hämta informationen 
har på senare år utvecklats enormt. Mängder med 
information kan i dag hämtas från databaser på CD-
ROM eller internet. Ändå kan vi bli väldigt frustre-
rade när just det vi söker inte finns. Ett exempel är den 
utmärkta CD:n ”Sveriges dödbok 1950-99”, där det 
visar sig att det mellan åren 1950 - 70 inte finns namn 
på de döda. Anledningen är att namnen helt enkelt 
inte finns i datamaterialet. Någon har nu kommit på 
att om var och en på sin pastorsexpedition skriver ner 
uppgifterna från sin församling, får man i slutändan 
en komplett databas och all frustration över de sak-
nade uppgifterna är som bortblåst. Projektet kallas 
”Namn åt de döda” och presenterades i förra numret 
av SoB. Av föreningens 120 medlemmar har endast 
2 (två) stycken visat sitt intresse (tack Barbro).
 Vi har tvingats utöka detta nummer med fyra 
sidor på grund av det digra materialet, vilket varit ett 
ganska angenämt arbete.
 Ett stort tack till Per Olof Ganrot, inte bara 
för artikeln om gästgivaren utan även för tipset om 
artikeln om Malmqvist i Läkartidningen.
 Bengts artikel om gästgivargårdarna ledde till 
en inventering av milstenarna i kommunen. Kanske 
någon läsare vet något om någon milsten i närhe-
ten?
 Tack till alla medverkande, utan vars mate-
rial
denna tidskrift inte hade behövt mångfaldigas.
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Alexander Malmquist

ett konstnärsöde från Ask

- Bengt Nordahl -

Känner någon av läsarna möjligen till en konstnär 
med det namnet? Innan jag fick tipset om artikeln  
om honom i Läkartidningen, hade jag endast träffat 
på hans namn med uppgift om att han var konstnär 
i samband med arbetet med Asks kyrkoböcker, och 
han omnämnes varken i Nationalencyklopedin eller 
Lexikon 2000. I Svensk Uppslagsboks andra upplaga 
kan man emellertid läsa följande:
Malmquist, Alexander Magnus, målare (1796-1853), 
fick sin utbildning vid Konstakad. i Stockholm, där 
han framträdde med antika och nordiska ämnen, 
utförde sedan några altartavlor samt en hel del 
porträtt, t.ex. av Esaias Tegnér (Lunds univ.-bibl.), 
for 1822 till Frankrike, varifrån han efter ett årti-
onde återkom; vårdades sedan på Malmö hospital. 
Utmärkt är ett självporträtt i miniatyr (National-
museum).

Född och uppvuxen i Ask

Föräldrarna var klockaren Jöns Malmquist och den-
nes hustru Catharina Siderin i Ask. Jöns var son 
till Daniel Malmquist, klockare i Riseberga och 

Färingtofta. Troligen efterträdde han den avvikne 
Anders Gullberg som klockare i Konga och Ask år 
1784, för från 1785 upptas han som ogift klockare 
på klockarbolet Ask 3. Vid en visitation 1813 uppges 
Jöns Malmquist i 29 år ”med gott vitsord  ha innehaft 
sin befattning”. Det står dock om honom, att han inte 
kunde åderlåta, eftersom han sedan ungdomen inte 
tålde se rinnande blod. Han saknade även utbildning 
i att vaccinera mot smittkoppor. 
 Jöns och Catharina gifte sig 1788, och samma 
år köpte de halva kronorusthållshemmanet Ask 
nr 1 av borgaren, handlaren och krögaren Mattias 
Scheffman, som enligt Ask förr och nu även synes 
ha varit något slags privatlärare i byn. Jöns Malm-
quist var således både klockare och hemmansägare. 
Den numera avlidne askabon Måns Olsson skriver 
på 1930-talet, att Jöns Malmqvist har uppfört den 
boningslänga, som ännu finns kvar där. Det är nog 
ett av Asks äldsta hus, som står kvar på sin plats.
 Det fanns fyra barn i äktenskapet, två söner och 
två döttrar. Om barnens uppväxt är inte mycket känt. 
Tydligen var det sonen Alexander Magnus född 29/3 
1796, som fick den bokliga bildningen. I en kom-
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munionslängd från 1814 upptas både sönerna David 
och Alexander, och om den senare står det ”Konga” 
(vistades han möjligen hos kyrkoherde Henrik Ang-
elin?). Året efter skrevs han in som student vid Lunds 
universitet, men vid slutet av året återfinns han som 
elev vid Konstakademin i Stockholm.

Fullföljde inte sina akademistudier

En akademikamrat skriver om Alexander, att han ”var 
hemmastadd såväl i de döda som levande språken 
och hade å kunskapens vägnar fått en underbyggnad 
överträffande de flesta samtida konstnärer”. Han del-
tog i akademins utställningar och vann pris vid flera 
tävlingar, men samtidigt hade han givit sig in i amo-
rösa äventyr. För att undfly konsekvenserna av dessa 
avbröt han sina studier 1822 och begav sig utomlands 
med en kamrat. Målet var Paris, men i Hamburg var 
pengarna slut, och de måste fortsätta färden till fots, 
först till Paris och sedan till Florens och Rom. De 
bägge kamraterna höll ihop till 1824, då de skildes 
som ovänner, och i slutet av året anträdde Alexander 

ensam den långa färden hem till fots.
 Det står i Gunnar Berenfelts biografiska 
artikel i Läkartidningen, att ett blygsmt 
arv efter fadern möjliggjorde utlandsresan 
1822, men fadern levde till 1828. Däremot 
avled modern 1823 under sonens utlands-
vistelse, och i  bouppteckningen upptas 
bland arvingarna ”Målare Eleven Alexander 
myndig nu vistande i Rom”. Det står, att 
sonen Alexander enligt uppvisad kvitterad 
räkning på sitt möderne- och fädernearv 
redan uppburit 2431 Rdr 31 sk 3 rst Banco. 
Trots att detta var mer än vad honom lag-
ligen tillkom, skulle han vara befriad från 
återbetalningsskyldighet. Vidare står det, att 
fastigheten Ask 1 överlämnades på sonen 
David.

Några produktiva år i Lund

1826 bodde Alexander hemma i Ask ”utan 
att sysselsätta sig med något”, men på hös-
ten begav han sig till Lund. Där verkade han 
som flitig porträttmålare och utförde även 
altartavlor till flera skånska kyrkor, bl.a. 
”Kristus i Getsemane” i Starby och Ausås 
kyrkor samt ”Christi Uppståndelse” till Strö-
velstorps kyrka utanför Ängelholm. Han för-
tjänade tillräckligt med pengar för att kunna 
återvända till Paris, dit han anlände nyåret 
1830. Troligen målade han här en altartavla 
till Tofta kyrka kallad ”Kung-arnas tillbed-
jan”. Han hoppades nu på ett internationellt 
genombrott, men när hans originalarbeten 

inte uppmärksammades ”föll han i grubblerier”. För 
stolt att mottaga de kopieringsuppdrag som erbjöds 
honom, drabbades han också av ekonomisk misär. 
1835 skrev han till biskopen i Lund och bad att få 
låna 500 riksdaler. Brevet undertecknades ”greve 
Malmskog, född Wachtmeister”.

”Kristi uppståndelse” i Strövelstorp kyrka från 1828. Priset var 460 
rdr. Motivet hämtade Malmquist från altartavlan i Kungsholms kyrka 
i Stockholm, målat 1823 av  Westin. (foto: Stig Pettersson)

”Kristus i Getsemane”, detalj från Starby kyrka (se 
omslaget) målad 1831. (foto: Stig Pettersson)
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Dukade under för en obotlig 
sinnessjukdom

Efter en kortare vistelse på ett hospital 
återförpassades Alexander genom svenske 
ministerns försorg till hemlandet och togs 
om hand av brodern David i Ask. Där lär 
han ha tillbringat sina dagar till sängs i total 
overksamhet. Efter att ha hotat sin svåger 
kronolänsmannen Carl Kindberg för att 
denne vägrade titulera honom greve, intogs 
han emellertid på Malmö hospital. Från 
åren där finns ett par hundra teckningar i 
tusch och blyerts bevarade, och där slutade 
han också sina dagar i oktober 1854.

Porträtt av föräldrarna

Det är väl knappast någon askabo i våra da-
gar, som känner till Alexander Malmqvist. I 
den förut citerade  Måns Olssons anteckningar finns 
dock några rader om honom. Han skriver: ”Jöns 
Malmqvists son artisten Alexander Malmqvist har 
med verklig konstnärshand målat porträttet av sina 
föräldrar som ännu finns kvar i Ask och förvaras hos 
bankdirektör Olof Nilsson i Backagården, som är 
förmyndare för den ende överlevande av Malmqvists 
släkt, fröken Ida Elise Davidsson i Ask.”
 Det har gjorts förfrågningar om porträttet, 
men ingen känner till det. Man får väl hoppas, att det 
finns kvar. Har det kanske efter att ha sålts på någon 
auktion kommit att ägas av någon, som inte har en 
aning om vilka det föreställer eller vem konstnären 
är och därför inte uppskattar det. Två av hans kända 

Detaljer från någon av de hundratals teckningar i tusch och 
blyerts som finns bevarade från hospitalstiden.

porträtt, självporträttet och poträttet av Esaias Tegnér 
finns på Nationalmuseum respektive Lunds Univer-
sitetsbibliotek, men porträttet av föräldrarna borde 
ha sin rätta plats i Asks kyrka, eller möjligen Konga 
kyrka, där ju fadern också verkat. 

Källor:
Läkartidningen Nr 6 2002
Svenskt Konstnärs Lexikon del IV
Svensk Uppslagsbok
Olika arkiv vid LLA

Årsmötet
På SLOFF:s årsmöte den 11 februari (efter för-
handlingarna, ca 19.30), kommer Göran Larsson, 
anställd på Malmö Stadsarkiv, att berätta om Skånska 
generalguvernementets arkiv (skatteköp, olika skif-
ten, delning av fastigheter, lagfarter) samt i mån av 
tid något om lantmäteriet och godsarkivet.

Nytt i lokalen
Böcker:
Svalövs historia av Eric Forslid. I fyra delar från 
stenåldern till storkommunen.
Svalövs industriminnen, en sammanställning av 
framför allt 1900-talets industri- och hantverks-
verksamhet utgiven av Landsantikvarieämbetet på 
1980-talet.

CD-ROM:
Kyrkornas märkvärdigheter 1830, 1828 utfärdade 
Carl XIV Johan en förordning som bl.a. innehöll 
en paragraf som sa att man runt om i landet skulle 
samla in uppgifter om kyrkorna. Dessa finns i dom-
kapitlets arkiv. Samtliga redogörelser från Lunds 

stift finns samlade på denna skiva, avfotograferade 
från orginalet.
Sveriges befolkning 1970, över 8 miljoner män-
niskor boende i Sverige år 1970 finns samlade på 
denna skiva.
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Gästgivargårdar kring Svalöv

- deras tillkomst och äldre historia  -

- samt kort historik om gästgivarrörelsen -

- Bengt Nordahl -

Den svenska anordningen med gästgiverier och 
skjutsstationer efter de större vägarna med högst två 
mils avstånd väckte utländska diplomaters uppmärk-
samhet. Man  byggde på en medeltida tradition, enligt 
vilken vägfarande mot betalning skulle få härbärge 
och skjuts. Uppgiften sköttes till en början av bönder, 
som turades om, men efter 1649 års förordning blev 
det ett yrke.
 I vårt gamla fädernesland Danmark, fanns 
liknande förordningar. Kung Christian IV utfärdade 
den 1 juni 1615 en förordning om skjutslega och 
färje-penningar, samt pris på bröd och vin, och en 
ny förordning utfärdades 1632. Anledningen var att 
åkare, färjmän och pråmkarlar vid denna tid börjat 
skörta upp de resande. Någon organiserad skjuts-
hållning fanns dock inte i Skåne under den danska 
tiden.  Vägarna var även urusla, om vi ska tro Christer 
Bonde, som efter fredsslutet i Roskilde genomreste 
Skåne på uppdrag av Karl X Gustav. De som ledde 
till Malmö var ”för det feta landets skull djupa”, och 
Bonde förordade, att de viktigaste vägarna skulle 
byggas om ”på svenskt vis”, dvs med fastare mate-
rial.
 När Skåne blev svenskt ordnades vägväsende, 
jordrevning, mantalssättning, gästgiveri och skjuts-
håll på svenskt sätt, fast det skånska kriget 1676-
1679 försenade genomförandet till efter krigets slut. 
Guvernementets landshövdingar skulle ”tillse, att 
allestädes i landet äro förordnade gästgivare, som 
de vägfarande för penningar vill förfordra, och tillse 
att de med husrum, sängar, mat och öl äro nödtorftigt 
försörjda och förordna formän som skjutsar, så att 
den vägfarande kan med gods och varor bliva för-
fordrad”. Gårdarna uppfördes vanligen på kronojord 
och skulle bekostas av häradet. Gästgivar-gårdarna 
skulle här i Skåne även tjänstgöra som svenska 
stödjepunkter på landsbygden, och därför utsågs 
gästgivarna med stor omsorg av landshövdingen el-
ler guvernören på förslag av häradsrätterna. Vi ska 
se exempel på att gästgivare även var länsmän eller 
hade ett militärt förflutet.

 Vi sentida bilburna resenärer grubblar väl föga 
över de skånska gästgivargårdarnas kulturella och so-
ciala uppgifter i forna tider. Här höll ofta traktens folk 
sina bröllop, begravningar och andra stora gästabud. 
Gästgivargårdarna var  poststationer, och för kronan, 
häradet och socknen blev de naturliga samlingsplatser 
vid ting och stämmor. Under ofredstider och fredliga 
manövrar gick kanske de uttröttade trupperna i bi-
vack utanför dem, medan det högre befälet förlade 
stabsplatsen inne i husen

Några namngivna gästgivargårdar

Inom nuvarande Svalövs kommun har i gamla tider 
funnits tre gästgivargårdar, varav väl alla känner till 
Röstånga och Tågarp, medan Felestad är mindre 
känd. Åkarp (senare Marieholm) liksom Annelöv 
ligger däremot utanför kommunens gränser. Att 
bestämma en skånsk gästgivargårds ålder kan vara 
vanskligt, och även om det påstås, att vissa skånska 
gästgiverier har anor från den danska tiden, har dock 
de flesta kommit till efter Roskildefreden eller på 
1690-talet.
 Min utgångspunkt är ett brev till generalguver-
nören daterat den 24 oktober 1694, i vilket det ges 
upplysningar om vissa gästgivargårdar. Där omtalas, 
att det fanns tvenne gästgivargårdar i Onsjö härad, 
nämligen Röstånga och Annelöf, vilka förestods av 
Påhl Nilsson respektive Peter De la Ry.”Uti Rön-
nebergs Härad är Een Gästgifwaregård benämd 
Fehlestad, som förestås af åboen Åke Nilsson dher 
sammastädes. Här hoos är i ödmiukhet att påminna, 
att emillan Annelöfs och Mörarps gästgifwaregård 
är Tre Mijhl och när upblött är, mycket diupt och 
beswerligit icke allenast för dhe resande uthan och för 
skiutsbönderna, emedan dheras Hästar på een pahr 
resor blifwa förderfwade, synes alltså oförgripeligen 
wara nödigt att dher emillan en gäst-gifwaregård 
blefwe anlagd, och dhet uti Tågarpe by, som ligger 
nästan mitt emillan dessa gästgifware-gårdar dock 
lite närmare Annelöf, så nära belägen wid Lands-
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wägen att dhet är föga mehr ähn ett musquet skott 
till Krooks.”  Mellan gästgivargårdarna i Kävlinge 
och Röstånga var det också tre mil, vilket var något 
för långt, innan byte kunde ske, varför det ansågs 
”högnödigt att dher emillan anlägges een gästgifwa-
regård och dhet uti Åkarpe by”. (Som framgår av den 
återgivna miltavlan var avståndet mellan Kävlinge 
och Röstånga ungefär 2,8 mil)
 Enligt uppgifter som jag erhållit fick An-

nelöv och Kävlinge fullmakter 1661, Saxtorp 1665, 
Åby 1668 och Åstorp 1672. Om den ovan nämnda 
Mörarps gästgivargård skriver Alf Åberg, att den 
byggdes år 1668 på generalguvernörens order, och 
hela Luggude härad fick stå för kostnaden. En maj-
kväll tre år senare stack bonden Olof i Önnesäte inne 
i stugan ihjäl den uppsvenske ryttaren Johan Knatting 
och flydde sedan till skogs, en av de många tragedier, 
som förebådade snapphanefejden. Gäst-givargården 
brann 1681, och eftersom eldsvådan ansågs bero på 
gästgivaren Jöns Truedssons slarv, ålades han att själv 
uppbygga gården igen. I en supplik till guvernören 
daterad den 18 juni 1682 tar han Gud till vittne på 
att varken han eller någon av hans folk varit skyldig 
till den olycka, varigenom han kommit uti största 
”dekadans”. Därför fick tydligen Jöns Truedsson på 

sedvanligt sätt bidrag till återupp-förandet av gäst-
givargården.

Felestads och Röstånga gästgivargårdar

Niels Ibsen (1590-1671) var gästgivare i Röstånga, 
och hans dotter Bengta Nilsdotter var gift med bonden 
Årad Andersson på Felestad 1. Hon var född ungefär 
1635 och gifte sig den 6/7 1656. Årad Andersson dog 

1677, och troligen hade han varit gästgiva-
re liksom svågern Påhl Nilsson i Röstånga 
(se nedan). Årad Anderssons efterträdare 
svärsonen Jon Månsson, gift med dottern 
Bengta Åradsdotter, var även nämndeman, 
och efter makens död gifte Bengta om 
sig med Åke Nilsson, som ju omnämnes 
som gästgivare i dokumentet från 1694. 
Övriga gästgivare var Måns Jönsson, An-
ders Persson och Håkan Olsson. Anders 
Jönsson gifte sig den 22 januari 1739 med 
den 18-åriga pigan Metta Jönsdotter, som 
var dotter till gästgivaren Jöns Pallesson i 
Åkarp. Metta blev endast 34 år, och som 
dödsorsak anges ”moder passioner och ett 
slag blandat som förorsakades af fylleri”, 
hur nu dessa ord av prästen ska tolkas.
 Håkan Olsson var således den 
siste gästgivaren i Felestad, och i 1775 
års mantalslängd kallas han fortfarande 
gästgivare. Vid storskiftet 1777 kallas 
han däremot endast rusthållare, men det 
står, att hemmanet ”tillförne derjämte va-
rit Gästgifvare Gård”. På ”Charta öfwer 
Skåne” från 1752 finns märkligt nog inte 
gästgivargården i Felestad utmärkt, och i 
1718 års förteckning över ”Påsthåld” (post-
stationer) i Skåne saknas Felestad bland de 
uppräknade gästgivargårdarna, vilket beror 
på att det inte var poststation. Felestad låg 

nämligen inte vid någon av de större landsvägarna 
(se karta 1). I samband med 1718 års postordning, 
varvid en noggrann besiktning av gästgivargårdar och 
vägar gjordes, tillkom även en karta över de skjutstra-
fikerade vägarna i Skåne (se karta 2). Inte heller här 
finner vi Felestads gästgivargård eller vägen mellan 
Landskrona och Röstånga, vid vilken Felestad låg. 
(Vägnätet på 1700-talets kartor är dåligt utritat, vilket 
säges bero på militära skäl.) Lägg märke till koncen-
trationen av gästgivargårdar söder om Landskrona. 
Skjutsrouten Hörby – Höör – Röstånga fanns som 
synes inte 1718. Höör liksom Lomma tillhörde de 13 
nytillkomna gästgivargårdarna i början av 1740-talet. 
Då hade bl.a. Borgeby upphört men ersattes senare av 
Löddeköpinge, och mellan Röstånga och Blekemåsa 
tillkom Spångens välkända gästgivargård. (1855 

Karta 1. Denna karta är avritad från 1752 års ”Charta öfwer 
Skåne”, vars härads-, länsgränser och landsvägar återges. Förutom 
de 1718 befintliga gästgivargårdarna medtages endast namn på en 
del kyrkbyar, herrgårdar samt städerna Helsingborg och Landskrona 
(namnen huvudsakligen med modern stavning). Ylleshed eller Tirups 
hed är platsen för det s.k. slaget vid Landskrona den 14 juli 1677.
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fanns det 65 gästgiverier på landsbygden, och i nio 
av de dåvarande tio städerna fanns det fullständiga 
gästgiverier.)
 På skånekartan av 1742, som är en renoverad 
upplaga av en karta av 1731, letar man också förgäves 
efter landsvägen mellan Landskrona och Röstånga, 
men till kartan hörde ”Förteckning på Giästgifwa-
regårdarne och Miletalet dem emellan.” Där finner 
man under rubriken 
Korsvägar och andra biwägar som dock äro Lands-
wägar
Wäg ifrån Landscrona til Röstånga giästgif.gård
Ifrån Landscrona til Filesta 1 hel 2¼ fjäringswäg
derifrån til Röstånga 1¾ Mil

 Alla känner självklart till var Röstånga Gästis 
ligger. Det finns dock en tradition på orten, att gäst-
givargården ursprungligen legat nere i kyrkbyn, på 
gamla stamhemmanet nr 2. Redan på en karta från 
1808, alltså före enskiftet 1832, ligger gästgivargår-
den på sin nuvarande plats. Någon gång tidigare har 
delning av Röstånga nr 2 skett. Georg Welin uppger, 
att Niels Nielsen, som kallas gästgivare i kyrkoboken 
1648 (går ej att verifiera), kan förmodas ha haft en 
hållstuga för de vägfarande nere på gamla nr 2.

 Nils Jeppesson (Niels Ibsen på danska) och 
Påhl Nillsson (far och son) upptas i 1671 års jorde-
bok på det ”Halfwe Cronohemman” som motsvarar 
Röstånga 2, och de benämnes gästgivare. Niels Ibsen 
kallas länsman i kyrkoboken från den danska tiden 
och hade även varit skogvaktare. Sonen Pål Nilsson 
var gästgivare i Röstånga 1671-1698 och lär även 
ha varit länsman. Enligt uppgift fick han sin full-
makt den 24 okt 1671, och den 7 okt 1674 beviljade 
landshövding Leijonschiöld honom skattefrihet att 
”njuta så länge han är gästgifware, begynnandes 
wid ingången af detta åhr1674”. I frihetsbrevet 
påpekas, att enligt gästgivarordningen ska häradet 
uppbygga hemmanet och gästgivaren ska dessutom 

”niuta en liten ½ Gårdh frij för all 
Skatt för sitt beswär och omak, som 
denne dock intet deraf har till Dato 
åtniutit, Men sielfwer utan någon 
af allmogens tilhielp upbygdt och 
hållit hemmanet af egna medel wid 
like”.
 Alf Åberg skriver i ”Gäst-
givar-gårdar i Skåne”(STF) apropå 
snapphanarna: ”De hade ett gott öga 
till gästgivaren Pål Nilsson, som var 
svenskarnas handgångne man och 
rapporterade deras förehavanden. 
Han klarade sig märkvärdigt nog 
med livet i behåll genom kriget och 
belönades efteråt med skattefrihet 
för allt han ’lidit utaf snapphanarna, 
särskilt som han var länsman’.”
 I en supplik till generalgu-
ver-nören uppger Påhl Nilsson själv 
i april 1681, att han blev antagen 
anno 1674 (felskrivning?) Han 
omnämner frihetsbrevet, som han 
erhållit av landshövding Leijon-
schiold och skriver vidare, att han 
”effter min Underdånig Anhol-lande 
hoss Hans Excellts. S. Hr Johan 
Gyldenstiern, iligemåter dherpå 
niutet Hans Confirmation på samma 
frihet, men effter den S. Herris döed 
er Jagh betynget med Ryttarhold i 

förleden Åhr:” Han klagar således på inkvartering av 
ryttare, vilka han ber att få slippa, eftersom det ”folder 
mig fattig Man för tungt at udste”, och ryttarna var 
störande för hans gäster på gästgivargården.
 Det är osäkert när gästgivargården förlades 
vid vägen, som motsvarar nuvarande väg 108, men 
tänkbart är, att den gård som Påhl Nilsson själv upp-
byggde utan allmogens hjälp, kan ha haft detta läge. 
Efter uppbyggandet av Röstånga gästgivargård utan-
för byn, kom den även att ligga nära den dåvarande 

Karta 2. De skjutstrafikerade vägarna med gästgiverier (fylld ring) och 
skjutsstationer (ofylld ring) i början av år 1718, före Karl XII:s postala 
reform s.å. (Vid en skjutsstation kunde man beställa skjuts och byta häst 
men inte logera.)
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läns- och häradsgränsen, 
vilken delade socknen i två 
delar. Den gamla länsgräns-
stenen från 1768 finns fortfa-
rande på sin plats, trots att en 
gränsreglering skedde 1885 
(se Släkt och Bygd 1998 nr 
2 s 5). Detta förhållande var 
inte helt besvärsfritt för gäst-
givaren. Efter en långvarig 
process fick gästgivargården 
sig omsider anslagen lämpli-
ga reservhemman ifrån Kris-
tianstads län. Indelningen av 
dessa gick dock trögt, ”allt 
en följd deraf att gästgif-
varegården lyder under en 
och reservhemmanen under 
en annan länsstyrelse och 
kronobetjent, hvilka olägen-
heter icke inträffade, derest 
Röstånga socken icke vore 
delad emellan tvenne län.” (Liknande olägenheter 
hade Tranås gästgivargård att dras med.)

Åkarps gästgivargård

Den med säkerhet förste gästgivaren i Åkarp var Nils 
Knutsson, som innehade domkyrkohemmanet nr 1 
Åkarp 7/8 mantal i Reslövs socken. I 1696 års kate-
kismilängd kallas Nils Knutsson på Åkarp 1 endast 
bonde, men gästgivargården fanns bevisligen 1697, 
och 1699 står det gästgivaren Nils Knudsson.
 Blev Nils Knutsson ett offer för tidens dåliga 
vägar, där stjälpning eller liknande inte var ovanligt, 
eller vad var orsaken till den olycka, som återges 
i dödsnotisen från 1703 i Reslövs kyrkobok: ”Af  
Ågarp. Gästgifwaren Niels Knutsson reste d 23 Febr 
frisk och sund från sitt hem, sädan han skiutsade 
någre resande Personer till Kiäflinge; Men i åter-
resan har han fallit af wagnen, och fans om aftonen 
på Kiäflinge wång liggiande under sin wagn dödh 
och af Hästarne illa slagen. Aetas 60 år.”
 Nils Knutsson efterlämnade änkan Karna Pers-
dotter och flera barn. Äldste sonen Knut född 1686 
gifte sig 1710 med Tora Svensdotter i Felestad, dotter 
till Sven Wifvesson (död 7/11 1694 enl gravstenen på 
Felestads kyrkogård) och änka efter Anders Jönsson 
på rusthållshemmanet Felestad 2, son till gästgivare 
Jon Månsson i Felestad. Nils Knutssons änka gifte 
emellertid om sig med Hans Andersson, som var 
gästgivare till sin död 1712, då både han och hustrun 
tillsammans med Karnas yngsta dotter Bengta gick 

bort i någon icke namngiven farsot (pesten?). Den nye 
gästgivaren hette Jöns Pallesson, som med sin hustru 
Hanna Andersdotter ”ankom ifrån Åsum 1713”.
 I en rapport till guvernören år 1718 uppges, att 
”huvudvarelserna” var tämligen få och dåliga ”så att 
nödvändigt flera upptagas måste”. Gästgivaren hade 
tillhållits att”med det forderligaste meed förlust af 
dess hemman och gästgifwerijet skickeligen uplaga 
alla Huuswarelserne och Stallrummen”.
 Under Jöns Pallessons tid förekom en hel del 
bråk och slagsmål i Åkarps by, där både byamännen 
och gästgivaren var inblandade. Vid hösttinget 1726 
fick Jöns Pallesson böta för att han utan skälig orsak 
överfallit Bengt Månsson vid hans egen gård, samt 
för att han emot Per Ohlsson och Sven Siunnesson i 
Åkarp ”utgjutit i sin egen stuga oqwädens ord” och 
påmint dem om att de för några år sedan ”som några 
skällmar och snapphanar” överfallit honom med 
störar, för vilket de för länge sedan var förlikta.Vid 
samma ting anklagades Per Olsson av Jöns Pallesson 
för överfall på dennes styvson Lars Nilsson i samband 
med timmerkörning till Saxtorp. Per Olsson fick böta 
för överfallet, som förorsakat ”5 blodviten och 4 blå-
nader”. Dessutom varnades Åkarps byamän för att 
de levde i mycken oenighet, och för att de förde ett 
för ”Christel. grannar oanständigt lefwerne” mot 40 
mark silvermynts vite för den som hädanefter först 
bryter mot enigheten och ger anledning till oenighet 
och slagsmål.
 Senare under 1700-talet hette gästgivaren 
Bengt Malmberg. Han liksom flera andra benämnes 
kvartermästare, vilket väl tyder på militärt förflutet, 
och Malmberg hade mycket riktigt deltagit i Pom-

Karta 3. Röstånga by 1808. Efter samtida karta. Gästis återfinnes uppe till 
vänster liksom länsstenen från 1768.
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merska kriget. Han dog efter en längre sjukdomstid 
den 26/10 1774 men hade då redan efterträtts av Jo-
hannes Sandberg. När denne tillträder som gästgivare 
1772 kallas han ”vice Corporal” och senare tituleras 
han ”Qwartermästare” omväxlande med gästgivare. 
Om gästgivarparet Johannes Sandberg och Catharina 
Westling i Åkarp finns emellertid stoff till en egen 
berättelse benämnd ”Gästgivaren Sandberg och hans 
hustru i Åkarp”.

Tågarps gästgivargård

Det var främst skjutsbönderna i Annelöv, som besvä-
rade sig över den långa vägen till Mörarp, men att 
upprätta den föreslagna gästgivargården i Tågarps 
by drog ut på tiden. Gårdarna i byn var frälse under 
Sireköpinge, som ägdes av Hans Ramel, och han 
hade inkommit med besvär hos guvernören mot att 
det skulle bli gästgiveri i Tågarp. Man utredde då 
möjligheten att istället uppsätta gästgiveri i någon 
av de närbelägna byarna Rönnarp, Gluggstorp eller 
Alfastorp. I Gluggstorp fanns en stor kronogård, som 
ansågs lämplig till gästgivargård, men byn låg ”en 
half ¼ weg ifrån Landswegen”, vilket avstånd väl 
ansågs för långt. Alfastorps by bestod av ”trenne 
små Cronans hemman, straxt uth medh landswegen 
belägne”. Här skulle man dock bli tvungen att lägga 
ihop de tre hemmanen, och istället blev det ju Tå-
garp.
 År 1699 fanns det dock fortfarande ingen gäst-
givargård i Tågarp. Enligt nya mätningar var avstån-
det mellan Mörarp och Annelöv endast 2½ mil, men 
i ett brev till guvernören anser befallningsmannen 
Nils Bergman denna väg vara ”den wersta weg som 
kan finnas i Landet, oansedt man åhrl. låter lagan 
och förbätran”. På många ställen var den belägen på 
sank- och lermark, och det saknades sand att reparera 
den med. Bergman fann det vara nödvändigt att trots 
Hans Ramels motstånd anlägga en gästgivargård i 
Tågarp, om inte allmogens hästar skulle bli fördär-
vade och de resande bli lika uppehållna och hindrade 
i framtiden. Bergman hänvisar till första paragrafen i 
1664 års gästgivarordning, enligt vilken jordägaren 
är förpliktad upplåta jorden till Kronan, om han inte 
själv vill anlägga gästgiveriet och begär därför ”I 
Jemblijk Ödmiukhedt de techtes Eders Excellens 
Obligera Herskapet till berörde by, en gästgifware 
gårdh dher sammastedes anläggies”.
 Tågarps gästgivargård uppfördes av allmogen 
i Luggude härad på byns utmark i Rönnebergs härad. 
Det exakta året för uppbyggandet har dock inte lyck-
ats få fram. Den äldsta anteckningen i Sireköpinge 
kyrkobok om gästgivare i Tågarp finner jag vara från 
1702: ”Dom 2 Adv blef Gästgifware Nils Jönssons 

barn av Togerups Gästgifware Hus döpt”. I ett brev 
till guvernören i januari 1705  kallas Nils Jönsson 
Crono Ländsman och Krögare, vars villkor föreslås 
förbättras, genom att det ograverade hemmanet N:o 
2 ¼ Jöns Källson i Glugstorp anslås till länsmans-
tjänsten. Halva delen av hemmanets ägor, vilka var 
Nils Jönsson nära belägna, skulle brukas av honom, 
så att han skulle kunna tillgodose de resande med 
foder till deras hästar samt ha foder till de hästar, som 
han ”efter Gästgifware ordningen sielf hålla böör”.
 1707 klagade tre bönder i Norraby på socken-
männens i Sireköpinge vägnar över att gästgivargår-
den i Tågarp var uppbyggd på ”inhängd mark”, där 
alla och en var tidigare hade fritt bete för sina kreatur, 
samt att gästgivarens hästar betade på deras gräsmar-
ker. De klagade också över att de varje dag skulle stå 
vid gästgivargården med sju hästar till de resandes 
”tarf”, men att de endast fick göra korta skjutsningar 
och fick därför lite penningar i ersättning.
 I sin rapport till guvernören 1718 i samband 
med ”postväsendets och gästgiveriets sammanfo-
gande” skriver befallningsmannen Hellman: Hwad 
Tågerup giästgifwerij angår så hörer dett alldeles 
under Luggude Härad, fast sielfwa Huuset är bygdt 
inom Härads Skillnaden. Jag tolkar denna uppgift 
som bevis på att gästgivargården från början låg på 
den plats, där vi finner den på 1812 års rekognos-
ceringskarta, och som den också haft under senare 
tid. Hellman skriver vidare, att samtliga nämnda 
gästgivare (undantagandes Tågarps som svarade till 
Luggude härad) har iag alfwarl. tillhållet att wed 
Martij månads slut hafwa i beredskap de i Eders Ex. 
order befallde och upnemde poikar till Postilloner, 
Klippare (snabba hästar), Postwagnar, Sehltyg, Sad-
lar etc.
 Från år 1714 finns en skrivelse från Nils Jöns-
son, där han av häradets medel begär betalt för ny-
byggnad och reparationer som han gjort vid Tågarps 
gästgivargård under den tid han varit kronolänsman 
och gästgivare där. Han hade enligt en attesterad 
specifikation från den 25 september 1713 byggt en 
ny länga på den östra sidan med stall till de resandes 
hästar och en ”luda” vid den norra gaveln med stall 
för hållhästarna. Nybyggnaden var ett ”9 binningar 
huus” av ektimmer och lerväggar, halmtäckt med 30 
travar halm.
 Nils Jönssons efterträdare var gästgivaren Jöns 
Eriksson Bergh, men denne dog redan i februari 1718. 
Han uppges då ha varit 35 år, ”född i Närked” och 
varit gift i tre år med Brita Trägård. Hon kallas dock 
”Bengta Trägår, en bedrövad änka”, när länsmannen 
Hans Krook besökte henne den 1/3 1718. Redan den 
15 augusti samma år vigdes ”ärborne wälförfarne 
Hr Fältskiären Gabriel Heisler och Madame Brithe 
Tregård i Tågerup gästgifwaregård”.
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 Efter Gabriel Heisler kom Wilhelm Wessman, 
som enligt protokollet vid Onsjö häradsrätts höstting 
1726  först hade varit gästgivare i Annelöv. Efter att 
gästgivargården där samma år lagts i aska, sades att 
förre gästgivaren och ”förafskedade Qwartermästaren 
Willhelm Wessman därigenom råkat i ett så medel-
löst tillstånd” att han inte trodde sig kunna bygga 
upp gästgivargården igen. Han hade i stället ingått 
en överenskommelse om byte med   gästgivaren i 
Tågarp, ”fältskären mäster Gabriel Höijsler”. År 1729 
finner vi således på Tågarps gästgivargård i Rönne-
bergs härad gästgivaren Welam (Wilhelm) Wessman. 
Han tituleras kvartermästare, och hans hustru hette 
Anna Hollm. Hon dog 53 år gammal den 2/4 1744, 
varpå Wessman gifte om sig med Cicilia Höijer. Han 
dog tydligen 1774 i Gluggstorp i 74 års ålder och kal-
las därvid ”föravskedade kvartermästaren Wilhelm 
Wessman.
 Det är frestande att tro, att hustrun Cicilia 
Höijer var dotter till Gabriel Höijsler, som övertog 
gästgiveriet i Annelöv. Dennes namn är svårtolkat 
och skrives olika. Han tjänstgjorde tydligen som 
fältskär samtidigt som han var gästgivare i Annelöv, 
och det var han som 1745 hämtades till Felestad för 

att undersöka skadorna på Årad Wifvessons hustru 
efter missshandeln, och som även besiktigade liket. 
Några år tidigare hade han varit kallad att hjälpa 
Årad i hans ”sjukdom” och hade därvid slagit åder 
på honom. 

Milstolpar och vägvisarstenar

I §7 av 1649 års gästgiveriordning  heter det: När 
wägarna således äre rödde och lagade skola the ock 
mätas med snören, så at alla mijler blifwa lika långa; 
och skal sex tusend fampnar (18000 alnar) göra en 
mijl, och widh hwar mijl upsättia wisse stenar och 
kännemärcken, den resande man til rättelse.
 Milstolparnas funktion sammanhänger med 
gästgiveri- och skjutsväsendet sådant det var utformat 
i 1649 års gästgiveriordning. För att ämbetsmännen 
skulle kunna skriva sina reseräkningar, var det viktigt 
för kronan att få vägarna mätta och milstolpar utsatta. 
Varje resenär kunde dock genom att hålla räkning på 
de stolpar som passerades, kontrollera att skjutskarlen 
inte tog för mycket betalt.
 Vid utsättandet av milstolparna var länshu-
vudstaden utgångspunkt, och i Malmö står utanför 

hotell Tunneln vid Adelgatan (general-
guvernörens residens fram till 1733) en 
helmilsten från 1676. (Skånes äldsta är 
från 1663 och finns i Ystad, och Sveriges 
äldsta milstolpe av trä daterad 1704 finns 
på Kulturen i Lund.) 1697 upplyser  be-
fallningsman Nils Bergman i Luggude, 
Rönnebergs och Onsjö vidsträckta fögderi 
om att där endast finns ”3 hela stenar i 
behåll”.  Han begärde därför bl.a. 12 mil-
stenar av olika slag för vardera sträckan 
mellan Landskrona - Röstånga, Annelöv 
- Mörarp samt Röstånga – Kävlinge, dvs 
3  ”hela”, 3 ”fjärdedels”, 3 ”halva”  och 
3 ”tredjefjärdedels” milstenar. Eftersom 
inga stenar med markeringen 3/4 mil är 
kända, bör det väl avses 3 st fjärdedels mil 
även där.
 På Lantmäteriet i Malmö har jag 
påträffat en skrivelse från 1726, där också 
vägen mellan Landskrona och Röstånga 
omnämnes. Det står, att ”ifrån stora 
landswägen wid Torpet Gryderup neml. 
Åkarp och Röstånga, och til LandsCrona 
är ungefärl. och så noga som utom ordentl. 
mätning wetas kan 2¼ Mil.” På sträckan 
föreslås att sättas upp 2 helmils-, 2 halv-
mils- och 5 fjärdedels milstenar. Vidare 
finns följande anmärkning i marginalen: 
”Denna wäg löper emellan giästgifwa-

Karta 4. På ovanstående utdrag från 1812-1820 års rekognos-
ceringskarta finner vi Tågarps gästgivargård belägen vid lands-
vägen nästan mitt emellan de fyra byarna Tågarp, Rönnarp, 
Gluggstorp och Alfastorp. Den sistnämnda lilla byn låg tydligen 
där gården Alfahill ligger i våra dagar.
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regården Frillestad och till LandsCrona , har för 
detta allena warit uprödjat och tildelt Onsiö Härad 
at wid makthålla ifrån Gryderup och til Torlösa som 
är ½ Mihl, men är likwähl för wägfarande allmogen 
och andra resande emot LandsCrona Högnödig, för 
den skull underställes ompröfwande huruwida den 
framdeles bör uprödjas lika til LandsCrona, och med 
Pålar försees.” Inte oväntat är Felestad (Fillestad) 
som synes här förväxlat med Frillestad.
 Utsättandet av planerade milstolpar drog tyd-
ligen ut på tiden, vilket inte är märkligt med tanke 
på det långvariga kriget. Många milstolpar kom upp 
efter 1728 och är av 1728 års typ. En typisk sådan är 
helmilstenen i Källs Nöbbelöv, vars placering dock 
är svår att förklara. Enligt Burmans karta upprättad 
1684 tycks ”Nöbbelöf” dock ha varit en knutpunkt 
med fem vägar. I enskifteshandlingarna från 1811 
uppges dessa vägar gå till ”Tirup, Wermö, Gissle-
berga, Felestad och Teckommatorp”.
 Vid en del gästgivargårdar uppsattes speci-
ella vägvisarstenar. En sådan sten med kvadratisk 
tvärsektion finner man vid vägkorsningen strax norr 
om bankhuset i Röstånga. På den sida, som vänder 
mot vägarnas vinkelspets, står överst årtalet 1817 
och därunder bokstäverna BM åsyftande gästgi-
vargården i Blekemåsa. På östra sidan är inhugget 
Höör och därunder 1/4,  vilket skulle kunna vara en 
kvartsmilmarkering mellan stenarna vid Uggleröd 
och Oregården. På västra sidan utgöres inhuggningen 
av ÅK och avser Åkarps gästgivargård.
 Förutom milstenar och vägvisarstenar kunde 
även kartor vara till nytta för de resande. Kartor 
avsedda att vara resekartor trycktes på väv. I krigs-
arkivet förvaras sådana tryckta på gult siden, där de 
svarta strecken utmärkte vägarna, och endast städer 

och gästgivargårdar var utsatta. En dylik karta var 
praktisk, för den kunde vikas samman som en näs-
duk och stoppas i fickan eller väskan. Skrynklorna 
var lätta att utjämna med ett vanligt strykjärn eller 
liknande.

En karl spelande på nyckelharpa

Enligt 1664-års förbättrade gästgivarordning skulle 
vid alla gästgivargårdar finnas en tavla med ställets 
namn och uppgifter om de gästgivargårdar, till vilka 
skjuts utgick, avståndet dit liksom resekostnad. Den 
senare uppgiften saknas på miltavlan i Åkarp, men 
enl Kongl Maj:ts förnyade gästgivareordning av 
1734 var skjutslegan på landet 8 öre silvermynt för 
häst och mil (1 daler = 32 öre), och under 1800-talet 
lär en häst ha kostat 16 skilling banko per mil (en 
riksdaler för 3 mil).
 Som svar på en skrivelse från guvernören av 
den 8 februari 1697 angående ”Taflors uphängande 
wid Gästgifwargårdar”, svarar befallningsmannen 
Nils Bergman den 13 i samma månad: ”Men som 
iag af dhen medföljande specificationen intet fin-
ner Ågarp gästgifwaregård emellan Röstånga och 
Käflinge, och Fillestad gästgifwaregård emellan 
Landscrona och Röstånga, så wähl som Fleninge 
gästgifwaregård emellan Helsingborg och Engel-
holm, ty är min förfrågan, om icke wijdh dessa skall 

Ovanstående miltavla finns fortfarande väl synlig 
på väggen till Marieholms (Åkarps) gästgivargård. 
Den är troligen från början av 1900-talet och anger 
som synes avstånden i nymil, som infördes år 1879.  
En gammal svensk mil var 689 meter längre. (foto: 
Stig Pettersson)

De infällda bilderna är de östra och västra sidorna av 
stenen. (foto: Stig Pettersson)
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på lika sätt som widh dhe öfriga i denna befallning 
Taflor uphängas.” Bergman undrade också varifrån 
medel till arbetslön och annat skall anskaffas. Han 
krävde dessutom exakta miltal mellan gästgivargår-
darna innan tavlorna uppsattes och påpekar, att mel-
lan Kävlinge och Åkarp, mellan Åkarp och Röstånga, 
mellan Landskrona och Felestad samt mellan Fe-
lestad och Röstånga hade lantmätarna ännu inte gjort 
någon uppmätning.
 Den skjutstavla som ursprungligen sattes upp 
vid Åkarps gästgivargård var tydligen helt annor-
lunda än den som finns i våra dagar. Det var en tavla 
med två sidor, som kanske satt på en stolpe eller 
var upphängd vid ingången till gästgivargården. I 
dokumentet från 1697 föreslås nämligen följande: 
”På Ågerup Gästgifware Tafla måhlas på den eena 
sijdan Häradets wapn (Onsjös vapen: en vit  duva i 
rött fält), och på den andra Sijdan een Hustru hål-
landes een Öhl Kanna i Handen.”
 ”På Fillesta Gästgifware Tafla måhlas på den 
eena sijdan jemwähl Häradets Wapen (Rönnebergs: 
en från ett grönt treberg uppväxande rönn med röda 
bär och en på treberget gående svart häst), och på 
andra sijdan een Karl som spehlar på eeen Nyckel 
Gijga.” (Fleninge i Luggude härad föreslås förutom 
häradsvapnet med andreaskorset få en bild av en karl, 
som blåser i en säckpipa.)

Tingsplats vid gästgivargård

Ett tingsställe utan gästgivargård var efter de senares 
tillkomst otänkbart. I det citerade brevet från 1694 
omtalas, att en ”braf Tingstuga” för Luggude härad 
inrättats alldeles intill Mörarps gästgivargård, och 
domare, nämndemän och menighet kunde efter 
slutade förhandlingar söka sig till den varma gäs-
tabudssalen. Uti Onsjö och Rönnebergs härader var 
ännu inga tingshus uppbyggda, eftersom kostnaderna 
därför var alltför stora för dessa små härader. Istället 
höll allmogen i bägge dessa härader ting i Annelövs 
gästgivargård, som sades ligga mitt emellan dessa 
härader (egentligen i Onsjö) uti en stor by hwar kyrkia 
är och gott muhlbete om sommaren. Gästgivaren hade 
här inrättat en bra tingsstuga med olika avdelningar 
och kamrar samt stall och vagnsskjul. Som omtalas i 
samband med Tågarps gästgivargård, brann Annelövs 
gästgivargård 1726. ”Både i anseende till Tinget som 
här hålles, såsom och utskrifningar, General mönst-
ringar och Regements samt Compagnie möten som 
esom oftast här anställes bör wara beqwämlige och 
ansenlige Huserum.” Därför beviljades gästgivaren 
Gabriel Höijsler dubbel brandstod, som i detta fallet 
utgjorde 240 Dlr smt.
 I Annelöv delade nämnda härader på tingsplats 
t.o.m. 1746. Året efter flyttade Rönnebergs härad 

sitt ting till Glumslöv, och den 12 november 1776 
flyttades tinget för Onsjö härad till Åkarp. Ingen av 
gästgivargårdarna i Rönnebergs härad ligger särskilt 
centralt belägna, och detta är väl förklaringen till att 
inte heller tingsplatsen hamnade mitt i häradet. Man 
kan tycka att Tågarp hade varit ett bättre läge, men 
det låg ju vid häradsgränsen och ganska långt från 
någon kyrka.

De skånska skjutshållen ”värre än synden”

Till gästgiverierna på landet hörde alltid jordbruk, 
och flera var även rusthåll. För att gästgivarna skulle 
kunna påräkna god inkomst av sin rörelse var de be-
friade från vissa skatter och hade även ensamrätten 
till utskänkning av öl, vin och brännvin inom två mil 
närmast gästgiveriet. Förutom de lagliga krogarna i 
byarna fanns det emellertid flera lönnkrogar, och det 
ingick i befallningsmännens uppgift att ta reda på 
och anmäla dessa.
 Efter en skumpig och obekväm resa var fram-
komsten till gästgivargården säkert efterlängtad. 
Tänk att få sätta sig i värmen från en sprakande 
brasa i stugan och vid långbordet få avnjuta den mat 
och dryck, som gästgivaren och hans hustru (ibland 
titulerad fru) serverade. Där samlades dock en brokig 
skara vägfarande, resande som färdats långt och folk 
från trakten, som kanske varit inne i stan i affärer och 
på hemvägen passade på att slinka in för att få sig en 
bit mat eller bara några supar. Här kunde bönder och 
drängar slå sig ner i skänkstugan och få en gemytlig 
pratstund med både grannar och främlingar och höra 
nyheter från när och fjärran. Krögare och gästgivare 
brände oftast själva sitt brännvin, vilket torde ha flutit 
i strida strömmar. Skrän, skrik och slagsmål hörde 
nog till ordningen, och att få en smula nattro var kan-
ske inte alltid så lätt för de långväga resenärerna.

”Gudh beware os frå sådan oh all annan 
olycka”

Under märkliga händelser skriver prästen i V Karaby 
dessa ord i sin kyrkobok i samband med att annex-
gården i Saxtorp nerbrunnit den 9 juni 1714. Elden 
hade spritt sig från gästgivargården i Saxtorp, där Åke 
Nilsson höll bröllop för sin dotter Estrid, varunder 
gästgivare Gerlach med några andra ”brudefolket til 
heder sköt med bysse och pistoler.” Förladdning hade 
i stormen blåst upp på taket, som därvid antändes. 
Förutom gästgivargården och prästbondens gård 
brann några andra gårdar och gatehus upp. (Händel-
sen har vissa paralleller med eldsvådan i Billeberga 
by 1708, Släkt och bygd 2000 nr 2.)
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Hållskjutssystemet betungande

Gästgivare på landet skulle hålla så många hästar, 
som landshövdingen för varje ort ”prövade nödiga”. 
Hur många hästar en gästgivare själv skulle hålla 
sig med till de resandes tjänst, var sålunda inte i 
lag bestämt. När gästgivarens resurser inte räckte 
till, skulle han få hjälp av närliggande gårdar och 
byar. En del skulle utgöra s.k. hållskjuts, dvs vara 
skyldiga att efter en viss turordning ”hålla” i 24 tim-
mar vid gäst-givargården med häst och vagn. Andra 
som bodde närmare gästgivargården, skulle kunna 
ställa upp med reservskjuts, när både hållskjutsar 
och gästgivar-skjutsar var utgångna.
 På guvernörens order upprättades 1697 ”spe-
cificationer på skjutsningarna” vid gästgivargårdarna 
i hela fögderiet, varav ett exemplar för vart gästgiveri 
fanns vid kansliet, det andra hos gästgivaren och det 
tredje hos befallningsmannen. I skjutsordningen för 
Felestads gästgiveri står det: ”Först underlägges som 
kommer Gästgifwaren Åke Nils til hielp enär så är 
at hålts hästarne först till de resandes fortkombst. 
Då som och Gästgifwarens äro bortgångne i Skiuts, 
eller och nyligen hemkombne, utij Fillestadh N:o 
1-11 och 13 hwilka skohla wara ferdige honom att 
understödja widh påfordran, medh ökar, wag-nar, 
zadlar och all behör, sedan och des utom underlägges 
medh holdhästar dagligen att hålla, Nembl. …” (Den 
något svårförståeliga texten innebär, att först skulle 
hållskjutsen från församlingarna utanför Felestad 
tagas i anspråk, och när dessa utgått skulle gästgi-
varens egna hästar användas. 
Behövdes fler  hästar skulle 
det inkallas reservskjutsar 
från gästgiva-rens grannar i 
byn.)
 I en förteckning upptas 
alla hemmanen med åbor och 
antalet hästar efter hemman-
stalet i de närmaste försam-
lingarna i Rönnebergs härad, 
dit ju även en del av Kågeröd 
hörde. Således skulle Knut 
Olsson i Skipadrätten ställa 
upp med en häst men Anders 
Gudmunsson i Risagården 
och ”Hack Smedh i Westers-
löf” med vardera två hästar. 
Ingen bonde boende två mil 
från gästgivargården togs 
upp, men man kan likväl 
tänka sig, att böndernas hästar 
i Onsjö härad i östra delen av 
Kågeröd var uttröttade, redan 

när de kom fram till gästgivargården i Röstånga, som 
bönderna i den delen av Onsjö härad skulle bistå med 
hållskjutsar. Man menade dock att ingen skulle ha 
anledning att klaga över skjutsningen, då det högst 
rörde sig om 2 à 3 gånger om året.
 Gillastigsbonden Per Svensson berör i sin 
dagbok vid flera tillfällen hållskjutsarna. Således 
skriver han, att han den 12 januari 1817 var i Ask 
och överlade med bönderna i Rökarne och Hjor-
taröd om hållskjutsens utförande. Gillastig skulle 
först ställa upp med fyra hästar, och efter förrättad 
lottkastning tillföll det honom och Anders Olsson d y 
att inleda. När han två dagar senare var ”i hållskiuts 
vid Röstånga gästgivaregård” var han först kl 12 
om natten till Blekemåsa. Kl 12 på dagen fick han 
tydligen byta till ett annat par hästar för att göra en 
ny resa till samma gästgivargård.
 Nästa hållskjuts var den 6 maj, då Anders Ols-
son var vid Röstånga gästgivargård med två hästar. 
Den 3 juni var sedan Per Svensson och den äldre 
Anders Olssons dräng Anders i hållskjuts med var sin 
häst, varvid Per  skjutsade lantmätare Swedenborg 
från Röstånga till Karlaby backe, medan Anders fick 
köra till Bjernarp. Han skriver, att den äldre Anders 
Olsson och Nils Andersson var i Ask den 3 januari 
1818 och överlade om hållskjutsens utförande, och 
dagen efter körde Per och Anders Olsson, varvid de 
genast fick skjuts till Åkarp med vardera 3 st båtsmän, 
som skulle till Malmö.

 - Hur långt ha vi till Löpare (Löberöd)?
 - 3 fjärdingaväj liadant som ditta, å en hal mil litta värre.
(Skjutskarlen fick väl hoppa av för att öppna grinden, eftersom inga barn syns 
till)
Vid sitt besök hos Jacob de la Gardie på Löberöds slott 1852 utförde Fritz von 
Dardel denna humoristiska akvarell på temat ”I brist af Jernväg” i grevens 
gästbok. De första järnvägarna i Sverige invigdes 1856.
(Bengt Pamp: Löberöd har i förleden personbenämningen löpare eller löpa, 
löbe)
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 Systemet med hållskjutsar visade sig vara en 
stor börda för allmogen, som fick ringa ersättning 
men förlorade många dagsverken, vilket ställde till 
problem i bråda tider. Vid Rönnebergs härads höstting 
år 1703 hade kronans befallningsman ”låtit citera 
uppå Gästgifwaren i Fillestad begieran åtskilliga 
Bönder som försummat att hålla Skiutz och war 
Gästgifware Åke Nilsson nerwarande, och swarande 
woro Bönder i Södra Swallöf, Munkagårde, Tirup 
och Tarstad.” De åklagade bad samtliga för sig, och 
eftersom det skett endast en gång, och detta var un-
der den brådaste hösten, slapp de böta men fick en 
åtvarning.
 Under 1800-talet försökte man pga de ständiga 
klagomålen slopa hållskjutsen, och i stället utvidga 
reservskjutsen, som inte var lika betungande. 1824 
meddelas, att genom länsstyrelsens utslag hade håll-
skjutsen upphört vid Fleninge i Luggude, Tågarp i 
Rönnebergs härad samt Åkarp i Onsjö härad. Bön-
dernas skjutsningsplikt avskaffades definitivt genom 
1911 års skjutsstadga, men först 1933 upphörde 
gästgiveriernas skyldighet att hålla skjutshästar.

Det som från början var tänkt som ett försök att do-
kumentera tillkomsten av några gäst-givargårdar 
i Svalövsbygden har även blivit en historisk över-
sikt av gästgiverirörelsen i Skåne med tonvikt på 
den äldsta svenska tiden. Att finna säkra uppgifter 
om de enskilda gästgivargårdarnas första tid och 
de första gästgivarna visade sig inte särskilt enkelt, 
men förhoppningsvis ges här visa upplysningar om 
dessa gästgivargårdars ålder och bakgrunden till 
deras tillkomst, som nog inte tidigare varit välkända. 
Dessutom har det lyckats att finna flera dokument, 
som visar att Felestads föga kända gästivargård var en 
av de allra äldsta och utgjorde en rastplats mitt emel-
lan Landskrona och Röstånga, längs en ”biväg” som 
inte bevärdigades att ritas ut på G Burmans1700-tals 
kartor. Att ge en bild av gästgiveriet i Skåne utan att 
samtidigt beröra de företeelser som den är beroende 
av och hör ihop med, vägar, tingsställen, postväsende 
m.m., är mer eller mindre otänkbart. Jag har dock 
härvid försökt att begränsa mig för att inte göra skild-
ringen alltför omfångstrik. Sålunda har postföringen 
bara berörts perifert, trots att många uppgifter om de 
nämnda gästgivargårdarna inhämtats från den besikt-
ning av vägar och gästgiverier som företogs 1718 och 
finns i den s.k. Skånska postakten i Lunds landsarkiv. 
De skånska gästgivargårdarnas samlade historia lär 
fortfarande vara oskriven och i det som är skrivet, är 
det svårt att hitta något om gäst-givargårdarna i vår 
bygd, bortsett ifrån Röstånga. Svalövsbygden låg lite 
vid sidan om de stora allfarvägarna, och hit hittade ju 
inte heller Carl von Linné på sin skånska resa.

 (De som vill veta mer om gästgivargården i 
Röstånga och dess historia genom tiderna uppmanas 
läsa Georg Welins artikel ”Röstånga gästgivaregård” 
s 48-61 i Onsjöbygden 1996-97.)
 
Otryckta källor:
Skånska  guvernementskansliet D III f: 1, D 
III g: 3 mfl (LLA)
Guvernementskansliet E I: 1 (LLA)
Kyrkoböcker (LLA)
Tryckta källor:
Alf Åberg: Gästgivargårdar i Skåne (i 
Svenska Turistföreningens årsskrift 1961)
Skånes hembygdsförbunds årsbok 1967.
Karl Enghoff: De allmänna vägarna i 
Malmöhus län.
Bonde Bondeson: Onsjö härads milstolpar 
och andra stenmärken (Onsjöbygden 1955)
Georg Welin: Röstånga gästgivaregård I 
(Onsjöbygden 1996-97)

Ett tack till Torsten Nilsson i Lund, som varit be-
hjälplig med vissa uppgifter!

Varning för Hallvard Tveitens ”Reslöv socken his-
toria”
I kapitlet B. Åkarp Gästgivargårds historia skriver 
han på sidan 149, att den förste namngivne gästgi-
varen som han funnit är Joh. Sandberg under senare 
hälften av 1600-talet. Han skriver vidare, att efter 
Sandberg följde Nils Knutsson. Denna slutsats har 
Tveiten kommit fram till efter att ha förväxlat årtalet 
1789 med 1689, trots att han på samma sida riktigt 
uppger, att Sandbergs förra hustru var född 1740. Om 
möjligt ännu mera felaktigt är hans omnämnande av 
”det hemska brottet på Vindfälle på 1830-talet”, då 
en kvinna halshöggs för att ”hon dödat sin svärdot-
ter i källaren och befordrat liket på hästryggen upp 
i Kongaskogen”.
Bland andra böcker av Hallvard Tveiten kan  nämnas 
”Billinge socken historia” samt ”Torrlösa och Skräv-
linge prästers historia”.
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Gästgivare Sandberg

Åkarp (nuv. Marieholm) fick 1772 en färgstark gäst-
givare, Johannes Sandberg hette han, vice corporal 
och 50 år. Senare kallas han omväxlande gästgivare 
och kvartermästare. Han var nygift och hustrun hette 
Catharina Westling, 23 år, från Stockholm. Skälet att 
skriva om dem är främst den 75 sidor tjocka boupp-
teckningen efter honom, som ger en fin bild av hans 
person och av gästgiveriet. Familjens tragikomiska 
äktenskapsproblem är också värda att relatera och 
ger inblick i hur rättsväsendet ibland kunde fungera, 
men mer om detta kommer i ett senare bidrag. Att 
problemen är en grund för min egen existens gör dem 
extra intressanta för mig.

Härkomst

Gästgivarparets öden före Åkarp är svårutredda. 
Genom bouppteckningen är det klart att Sandbergs 
föräldrar var Eskil Nilsson och Ingar Jönsdotter i 
gården Agnsholm i Hörja nordväst om Finjasjön. De 
hade gift sig 1722 i Brönnestad, där hon var född. 
Hon var bara 17 år och han knappt 21. Hon dröjde 
sedan ett halvår med att flytta till Hörja, där de över-
tog hans föräldragård. De fick tolv barn med 15-18 
månaders intervall, inget av dem hette dock Johannes. 
Det finns ingen lucka mellan barnen, så han är inte 
borttappad. Överlevande syskon har följts, så ingen 
är felbenämnd vid dopet. Allt detta är helt klart och 
min gissning är att de mycket unga föräldrarna varit 
tvungna att gifta sig och att Johannes fötts i Brön-
nestad 1722. Han finns dock inte i födelseboken, 
möjligen trodde prästen att han bokförts i Hörja.
 Catharina Westling var född i Stockholm 1749. 
Föräldrarna, skräddaremästare Johan Westling och 
hans hustru Hedwig, bodde troligen i S:ta Catharina 
församling på Söder. De hade gift sig 1745, hon som 
änka Hedwig Steen från Storkyrkoförsamlingen. 
Vigseln skedde i Amiralitetsförsamlingen på Skepps-
holmen, där Johan troligen var uniformsskräddare 
vid flottan. Inga barn har påträffats, varken där eller i 
övriga Stockholmsförsamlingar. Dubbel församlings-
tillhörighet ledde kanske till att båda församlingarna 
missade notiser. Fadern dog av lungsot när Catharina 
var drygt ett år. Han begravdes i S:ta Catharina, men 
begravningsnotis finns i båda församlingarna. Om 

modern gifte om sig och i vilken miljö Catharina 
växte upp har inte klarlagts. Anmärkningsvärt är att 
hon var skrivkunnig, hon skrev åtminstone sitt namn 
riktigt elegant. När fadern begravdes angavs studen-
ten Johan Kÿlander som ansvarig och möjligen var 
han en äldre halvbror.

Utbildning

Sandberg hade varit soldat och hade också fått ge-
digen civil utbildning, troligen vid universitet. Den 
senare slutsatsen drar jag av hans märkliga bibliotek 
(se nedan). I Lunds Universitets matrikel finns en 
jämnårig Johannes Sandberg som bevisligen var en 
annan person. Jag finner det också högst osannolikt 
att han börjat livet med universitetsstudier, för att 
sedan bli soldat och bara bli vicekorpral.
 Troligast blev han soldat strax efter han blivit 
myndig, men ingenstans anges var han tjänstgjort. 
Han finns inte i rullorna från de skånska regemen-
tena under 1740-60-talen. Möjligen hette han inte 
Sandberg, utan något annat. Någon Johannes finns 
inte heller, men flera Joh. och många Johan. Möjli-
gen var han vid N. Skånska Cavalleriregementet, för 
han hade senare affärer ihop med folk därifrån, som 
han knappast skulle ha känt annars. En 20 år yngre 
bror till honom blev 1764 ryttare där med namnet 
Sandberg. Troligen togs det efter en morbror Jöns 
Sannberg, inspektor på godset Hofdala, vars hustru 
varit hans gudmor.
 Johannes nämns inte vid syskonbarnens dop 
på 1750-60-talen, men samma år han kom till Åkarp 
deltog han i bouppteckning efter brodern Påhl, som 
haft föräldrahemmet. Sandberg förblev också ogift 
tills han var 50 år. Sammantaget tycker jag detta kan 
tala för att han varit utomlands och inte varit indelt 
soldat utan värvad och heltidstjänstgörande. I så fall 
var han troligast i Pommern, som var svenskt 1648-
1815. Där förde Sverige krig 1757-63, det s.k. Pom-
merska kriget. Ett värvat husarregemente hade satts 
upp där och kallades senare Mörnerska regementet. 
Inte heller i dess rullor finns dock någon Johannes 
Sandberg. Möjligen bytte han namn när han tog av-
sked, eftersom han tyckte att Sandberg lät bättre för 
en gästgivare än det namn han tidigare haft.

och hans hustru i Åkarp
- Per Olov Ganrot -
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 Mörnerska regementet var under senare de-
len av 1760-talet förlagt i Greifswald. Efter Pom-
merska krigets slut 1763 hade Sverige fred i 25 år. 
Regementet hade väl inte så mycket att göra då och 
statskassan hade kronisk brist på pengar. Mössorna, 
som fick makten 1764, snålade på allt. Om Sandberg 
– eller vad han hette – var i Pommern, så använde 
han kanske tiden till att studera. Han var senare en 
mycket aktiv person och behövde väl något att göra. 
I Greifswald fanns universitet, där det fanns två 
Sandberg, men inte Johannes. Möjligen var han inte 
inskriven, eftersom han var ca 40 år och inte tänkt 
studera länge. Möjligen skrevs han in under annat 
namn. Mörnerska regementet flyttades till Sverige 
1772, några månader innan Sandberg kom till Åkarp. 
Större delen hamnade i Malmö och blev senare Kron-
prinsens husarer. Några skvadroner spriddes ut, bl.a. 
kom en till Kristianstad och två till Stockholm, där de 
slogs samman med finska lätta dragoner och bildade 
Livgardet till häst.

Familjen

Giftermålet skedde 1772, enligt Catharinas begrav-
ningsnotis. Vigseln tycks varken ha skett i Reslöv 
eller någon av Stockholmsförsamlingarna, men 
troligast är väl att de träffats i Stockholm. Om han 
tillhörde Mörnerska regementet finns två möjligheter. 
Antingen följde han skvadronerna som skickades till 
Stockholm eller kom han till Kristianstad. Gustav III 
gjorde en statskupp 1772. för att stärka kungamak-
ten. Den skulle börja med uppror av garnisonerna 
i Kristianstad och Sveaborg, som skulle gå mot 
Stockholm. I Kristianstad var det överjägmästare 
Johan Christopher Toll och garnisonschefen kapten 
Abraham Hellichius (farbror till torrlösaprosten) som 
konspirerat med kungen. Båda hade varit i Pommern 
och Hellichius hade tillhört Mörnerska regementet. 
Upproret började 12 augusti i Kristianstad och några 
dagar senare i Sveaborg. Allt gick så fort att kungen 
blev tvungen att 19 augusti själv göra en kupp i 
Stockholm. Den gick lättare än väntat, Sekreta utskot-
tet och delar av Rådet häktades och inte en droppe 
blod spilldes. Några dagar senare lade kungen fram 
en ny författning.
 De som hjälpt honom blev rikt belönade. 
Hellichius adlades, blev överste och fick rekrytera 
och leda Hans Majestät Konungens Eget Wärfwade 
Regemente, en främlingslegion förlagd till Kristian-
stad och Malmö. Delar av Sveaborggarnisonen kom 
till Stockholm som skydd mot motkupper, möjligen 
for också folk från Kristianstad dit. Det hade de eget 
intresse av och de ville väl också inhösta belöning. 
Om Sandberg hört till dem eller bara haft anknytning, 

så följde han kanske med till Stockholm.
 Kanske arbetade Catharina på ett värdshus och 
det var där de träffades. Om hon kunde hanteringen 
på stockholmsvis och han hade löfte om en gästgi-
vargård kan man förstå att de fann varandra. Kanske 
for Sandberg till Stockholm just i rekryteringsavsikt; 
hushållsarbete kunde han väl inget om.
 Gästgivarfamiljen fick nio barn på elva år, 
vilket möjligen blev för mycket för Catharina. 35 år 
gammal ville hon väl inte fortsätta så i elva år till, 
och hon hade kanske också tröttnat på sin gubbe, 62 
år gammal. Det äktenskapliga samlivet upphörde och 
detta ledde några år senare till mer förvecklingar och 
skilsmässa.
 De två första barnen dog nästan genast. Två 
andra dog som vuxna men ganska unga, Gustaf, 
som studerat vid universitetet i Lund, och Hedvig, 
som var utvecklingsstörd. Sonen Christian var 1816 
kvartermästare just vid Mörnerska husarregementet 
och övriga barn spriddes över landet och har följts 
bara till 1818.

Gästgivargården

Gästgiveriet hörde till gården Åkarp n:o 1, den största 
av byns elva domkyrkohemman, med 7/8 mantal el-
ler 75 tunnland vid storskiftet 1768. Gästgivaren var 
samtidigt bonde och gården låg exakt där Marieholms 
gästgivargård nu ligger. Häradena tillsåg att det fanns 
gästgivargårdar, utsåg gästgivare och skulle vid varje 
ting värdera hur de skött sig. Själva gästgivargårdarna 
ägdes ibland av häradet och hyrdes ut till gästgivarna, 
som var egna företagare, måste hålla personal och ut-
rustning, underhålla gästgivargårdarna samt erbjuda 
skjutstjänst, inkvartering och kost till resande. Detta 
har nyligen beskrivits av Bengt Nordahl. I Åkarp 
hade gästgivaren att betala en avgift till domkyrkan, 
men ägde i övrigt gården och kunde sälja den till 
vem som helst som hade gästgivarrät-tighet. Rätten 
kunde även gå i arv, förutsatt att uppdraget sköttes 
väl. De årliga avgifterna specificeras i bouppteck-
ningen 1798. Domkyrkoavgiften var 16 Rd 3 S och 
kronoskatten, kyrkoskatten och ”Präste Tiondet” 
uppgick totalt till 29 Rd.
 Gästgivare hade rättigheter och skyldigheter. 
De hade ensamrätt att mot betalning erbjuda skjuts-
lega, inkvartering och kost till traktens resande. Den 
som gjorde det utan tillstånd dömdes till böter. Vid 
anhopning av resande kunde de rekvirera hjälp med 
skjutstjänsten av traktens bönder. De hade skyldighet 
att tillhandahålla specificerade tjänster till av häradet 
fastställd taxa, som vid vite inte fick överskridas. För 
Åkarps gästgivargård hade vintertinget 1785 fastställt 
följande taxa:
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1 måltid af 3 rätter  6 S
1 Do af husmans kost  2
1 kanna franskt win  20
1 kanna rödt Do   24
1 kanna öhl   16
1 Do svagdricka  9
1 smörgås med rökt kött  1
1 kammare med ljus wärma
och uppassning öfwer natten  4
1 Do utan ljus och warman  2
1 drängkammare ——  1
Hästefoder
1 kappe hackelse  1
1 kappe hafre   2
1 — hö   4
(en riksdaler var 48 skilling, en kanna var 2,6 L, en 
kappe var 4,58 L)
 Bouppteckningen efter Sandberg ger en aning 
om verksamhetens omfattning. Det fanns ett tiotal 
klaffbord och några tiotal stolar samt några länstolar 
och ”cannapéer”. Det fanns 18 mönstrade ”överdy-
nor”. Kanske fanns lika många rum och sängar och 
det fanns sju kakelugnar. Man hade tio hästar, troligen 
mest för skjutstjänsten. I övrigt fanns djur som på ett 
större hemman och speciellt kan nämnas ett 15-tal 
bikupor. Köksutrustning och servis var omfattande. 
Åtta anställda hade lön innestående: En skjutsrättare, 
en hållkarl, två husmän vid gården, två drängar och 
två pigor. Dessutom hade han ju tre döttrar, 17-23 år 
gamla och tre hemmavarande söner, 14-20 år. Några 
tillfälligt anställda hade också funnits och möjligen 
hade någon fått ut hela sin lön.
 Taxan anger inte att gästgivaren tillhandahöll 
brännvin, men det gjorde han säkert. Brännvinspan-
nan specificeras och värderades till 128 Rd, nästan tio 
gånger så mycket som vanliga bönders pannor. Det 
fanns också ett par uppsättningar brännvinsmått, från 
tvåkannor (5,2 L) till halvqwarter (knappt 10 cL). 
Enligt mantalslängden fanns samtidigt vid gården 
en separat krog med krögaren Jonas Arf-widsson 
och hustrun Anna Månsdotter. Kanske var det bäst 
att skilja gäster som drack brännvin från dem som 
skulle ha tre rätter med vin. Krögaren var förmodligen 
arrendator och brännvinet tillverkades av gästgiva-
ren.
 Catharina hade nog upplevt den muntra 
stämning, som Bellman beskriver från Stockholms 
krogar. Arbetade hon på en sådan, så kände hon nog 
honom. Han var från grannförsamlingen Maria, flitig 
kroggäst, ogift och nio år äldre än Catharina. Kanske 
spelade även Sandberg för sina gäster, liksom fader 
Berg i Fredmans epistel n:o 9. Bouppteckningen 
upptar ”2 wioliner”. Han hade många kontakter med 
en trumpetarfamilj Grunditz i Torrlösa och två av 

hans döttrar gifte sig 1799 med två trumpetarbröder 
Stede från S Skånska Cavalleriregementet. De bodde 
på Linderödsåsen resp. i Vellinge och hade väl varit i 
Åkarp flera gånger innan det blev något gifte. Trum-
petare betydde blåsare i en militärorkester, men de 
måste förstås även kunna blåsa revelj och signaler vid 
strid. Möjligen brukade musiker samlas för att lära av 
varandra och spela tillsammans och möjligen skedde 
det i gästgivargården, de måste förstås övernatta.
 Behållningen vid bouppteckningen var 6.239 
Rd, sedan man räknat bort lån och obetalda räkningar 
på 2.563 Rd. Uppenbart hade Sandberg haft lätt att få 
kredit och ta lån. Största lånet, av greve Axel Hamil-
ton på Husaby bruk i Småland, var mot inteckning 
i rörelsen. Behållningen motsvarade minst fyra bra 
rusthållshemman med alla tillbehör. Rörelsen hade 
nog vuxit betydligt under Sandbergs 26 år, men hur 
han haft råd att skaffa gästgiveriet när han kom är 
ett mysterium. Hur han fick sitt förordnande är också 
okänt, varken i tinget eller i landskansliet tycks det 
finnas någon förklaring. Möjligen fick han stöd från 
högre ort.
 Företrädaren Bengt Malmberg var också kor-
pral och hade under tiden som gästgivare stått i rullan 
för N Skånska Cavalleriregementet. Han hade varit 
med i hela Pommerska kriget och hade möjligen fått 
gästgivarrätten som belöning. Han var sex år yngre 
än Sandberg och att han byttes ut berodde möjligen 
på missnöje med honom. Vid varje ting skulle man 
enligt Bygninga Balken värdera hur gästgivarna skött 
sig. Vid tinget före bytet hade Malmberg varit åtalad 
av landsfiskalen Krook för ”elak sammanlevnad” 
med sin andra hustru. Han frikändes visserligen, 
men bakom åtalet låg prosten Weibull i Reslöv. Att 
värderingen av gästgivaren inte protokollfördes be-
rodde kanske på att frågan var delikat, men man får 
väl utgå från att rätten följde lagen.
 Inget talar för att Sandberg haft kontakter i 
Reslöv innan han kom dit, men möjligen kan han ha 
känt prosten. Han var rådmansson från Kristianstad 
och de var nästan lika gamla. Om även Sandberg gått 
i skola där kan de ha varit skolkamrater. Medlemmar 
av prostfamiljen var faddrar vid nästan alla Sandbergs 
dop.

Biblioteket

Sandberg hade ett mycket märkligt bibliotek. Bl. 
a. Ingick ”Ciceronis Orationer” (Marcus Tullius 
Cicero: De Oratore, ”Om talaren”, skriven i tre 
band) och ”Ovidii Metamorphoci” (skalden Publius 
Ovidius Naso: Metamorphoses, en samling av 250 
sagor). Båda verken var säkert på latin och från första 
århundradet f.Kr, men han hade också en bok med 
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svenska kommentarer till Ciceros verk. Böckerna 
har i många sekler lästs och beundrats av klassiskt 
bildade. Cicero var konsul år 63 f.Kr, d.v.s. Roms 
högste ämbetsman, och han brukar även beskri-
vas som skapare av det litterära latinet. Böckerna 
behandlar talekonsten, för att förstå dem krävdes 
ordentlig kunskap i latin, det räckte nog inte med det 
utarmade medeltidslatinet. I övrigt nämns ospecifi-
cerat ”36 gamla latinska böcker” samt läroböcker i 
tyska, franska, latin, historia, geografi och matematik 
samt flera teologiska verk, inkluderande en fransk 
bibel. Det fanns även böcker i praktiska ämnen som 
brännvinstillverkning, en lagbok, två ordböcker och 
slutligen en slaskpost, ”en del gamla böcker”. Det 
förefaller helt orimligt att han skulle haft dessa böcker 
utan att kunna läsa dem. Biblioteket talar därför starkt 
för en gedigen universitetsutbildning.

Tingsstället

Tingsställen låg alltid vid en gästgivargård. I Onsjö 
härad hade ting hållits i Annelöv, men från hösten 
1776 hölls det i Åkarp. Där fanns inget tingshus och 
tinget hölls därför i gästgivargården, där häradet 
hyrde lokaler. Planer fanns att bygga tingshus och 
1777 kom landshövding Tage Thott på syn. Härads-
hövdingen hade beräknat kostnaderna till cirka 8.000 
Rd, vilket ansågs alltför dyrt. 1780 kom landshöv-
dingen tillbaka i samma ärende, men resultatet blev 
ett nytt uppskjutande. Man gjorde ett sexårigt avtal 
med Sandberg, som skulle få höjd hyra för lokalerna, 
11 Rd och 32 S årligen.
 Tretton år gick utan något bygge och utan att 
hyran räknades upp. Lokalerna förföll alltmer och 
1793 meddelade Sandberg att de inte längre gick att 
reparera. Han kom med ett flera sidor långt erbjudan-
de, skrivet av honom själv i jagform. Där erbjöd han 
sig att bygga tingshuset enligt befintliga ritningar, mot 
att häradet betalade honom och hans arvingar 1.000 
Rd, som kunde fördelas på 30 år. Man löste de mest 
akuta problemen genom att uppföra ny häkteslokal, 
men hur det blev med tingshuset fordrar ytterligare 
utredning. Huset blev färdigt 1799. Sandberg dog året 
innan och bouppteckningen upptar skuld till häradet 
för medel han mottagit för byggandet av tingshuset, 
liksom skulder till Trolleholms tegelbruk och en 
murmästare i Lund. Det fanns också en fordran på 
en annan murmästare i Lund som fått förskott för 
nya tingshusets grund m.m. På något sätt blev det 
nog 76-årige Sandberg som fick hålla i byggandet. 
Han fick dock aldrig se huset färdigt och under nästan 
hela hans tid i gästgivargården hölls tinget där.

Skilsmässan

Vid vintertinget 1789 anhöll Sandberg att få skiljas 
från hustrun sedan hon varit otrogen. På bådas be-
gäran framträdde de inför tinget och lämnade var sin 
skrivelse, som bevarats i original. Sandbergs hade 
lydelsen:
”Wälborne herr Assessor och Häradshöfding!
samt
Onsjö härads Lofl. Tingsrätt!
En ganska långsam tid har jag beklagligen dragits 
med ett olyckeligt Ägtenskap med min hustru Catha-
rina Westling och är nu ändteligen nödsakad hos den 
wällofl. Härads Rätten anmäla det denna min Hustru 
under wårt ägtenskap warit otrogen och thet samma 
medelst köttsligt umgänge med andra förwärkadt 
hwarföre jag får ödmjukt anhålla at hon efter lag 
blifwa ansedd och wi uti wårt ägtenskap ärhålla 
skilljobref ifrån hwarandra.
Med vördnad framhärdar Wälborne herr Assessorn 
och Häradshöfdingens
samt
Lofl. Tings Rättens 
Åkarp den 10 Martii 1789
Ödmjukaste Tjänare J Sandberg”
 Hustruns skrivelse hade samma överskrift och 
följande text:
”Thet ägtenskap jag ingått med qwartermästaren och 
Gäst givaren J:Sandberg har warit för mig bekym-
mersamt, som jag icke här tilskrifwer annan orsak 
än wåra sinnens olikhet, jag får och tillika den äran 
tilkännagifwa, det jag icke kan frångå, at jag efter 
dess anmälan någon gång kunnat brutit ägtenskapet 
genom kjötsligt umgänge med någon annan, och att 
therföre underkastar mig lag och lofl. Domstolens 
lagelig. mätiga förfarande.
Med wördnad”… osv. ”Allerödmjukaste tjänarinna 
Catharina Westling”
 Hon hade själv undertecknat skrivelsen, 
prydligt och inte ovant, men det övriga hade utan 
tvekan skrivits av landsfiskal Anders Nobelius, som 
var närvarande i tinget. Texten har jämförts med två 
andra skrivelser av honom till samma ting och det 
finns många exakta överensstämmelser. Sandberg 
hade själv skrivit sin inlaga, men de var uppenbart 
samordnade. Det gällde väl att trots allt göra ett 
värdigt intryck, men situationen bör ha varit pinsam 
och laddad. Rätten kom sig nog inte för med att ställa 
några frågor och notariens sammanfattning är hämtad 
direkt från de överlämnade skrivelserna.
 Dom meddelades en vecka senare: ”ad No 9 
Utslag. Utlämn. Den 16. Martii. Enär Qwartermäs-
taren och Gästgivaren Sandbergs hustru Catharina 
Westling icke kunnat förneka then henne af thes man 
gorda tillwitelse at förmedels otrohet och köttsligt um-
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gänge med andra hafwa förbrutit thet them emellan 
ingångna Ägtenskap; utan hon likwäl kunnat förmås 
uppgifwa then person, med hwilken hon slikt brott 
föröfwadt; förty pröfwar Härads Rätten rättwist at i 
förmågo af 55. Cap: 1. § M.Bl (miss-gierningsbalken) 
pligtfälla bemälda Qwarter Mästerskan till Tjugosex 
Rd 32 S Specie treskiftesböter hwarförsom hon bör 
till Reslöv Kyrkia ärlägga 32 S SM samt therefter, 
at likmätigt Kongl. Förordn. Den 18. Nov 1741, sig 
anmäla hos wärd: Prästerskapet för undergående av 
enskild skrift och aflösning i Sacristian.”
 Lagen stadgade 80 Rd böter för gift person 
som begått hor med ogift. Hon slapp således undan 
med en tredjedel, troligen för att hon villigt erkänt. 
Fortsättningen av utslaget löd:
”Hwad thernäst beträffar Qwarter Mästaren Sand-
bergs påstående, at från thenna sin hustru warda 
lagl. Skilld, så och då the bägge medgifwit thet the 
icke med hwarandra haft sängelag sedan brottet 
af henne föröfwades och thet honom kunnigt blef, 
finner Härads Rätten med stöd af XIII. Cap: 1. § 
G.Bl (giftermålsbalken) skäligt döma till skillnad i 
Ägtenskapet mellan bemälde Qwarter Mästare och 
thes hustru Catharina Westling; i fölgd hwaraf hon 
och hafwer förwärkadt till honom sin halfwa Giftorätt 
i theras gemensamma bo, jemte Morgongåfwan. Bö-
randes de widare sig härmed anmäla hos högwördiga 
Dom Capitlet i Lund till wederbörligt Skilljobrefs 
undfående”.
 Sandbergs skrivelse till domkapitlet citeras 
utan krusidulliga över- och underskrifter:
”Sedan Onsjö härads lofl. tings Rätt genom utslag 
af then 16. dennes resolverat till äktenskaps skillnad 
emellan mig och min hustru Catharina Westling 
förmedels af henne begången otrohet och köttsligt 
umgänge med andra som blifwit henne bewist och 
hon sjelf goodwilligt ärkändt såsom närlagda skill-
nadsdom och utslag utwisar; altså anhåller jag allra 
ödmjukast at lageligt och behörigt skilliobref ifrån 
ofwannämda min hustru måtte mig meddelas och at 
mig såsom obrottslig tillstånd måtte lemnas at träda 
i nytt gifte när Gud råd och wilja dertil förlänar 
hwarförutan jag mina siu minderåriga Barn ej lärer 
kunna uppfostra”.
 Skiljebrev utfärdades, hustrun undergick det 
hemliga skriftemålet och flyttade sedan till Lund, 
troligen till bekanta. Där dog hon samma höst, 40 
år gammal. Dödsorsaken anges som ”heftig feber”, 
hur det var med det är väl osäkert. Hon begravdes 
i Reslöv och det var väl Sandberg som ordnade 
det för barnens skull. Möjligen hade han till sist 
förlåtit henne. Gamle prosten Weibull antecknade i 
begravningsboken: ”warit i sitt lefwerne nog flyktig 
och ombytl”, vilken grund han hade för omdömet är 
omöjligt att veta.

 En reflektion som måste göras är varför ingen 
tycks ha frågat Sandberg vilka bevis han hade på 
hustruns otrohet. Eftersom han inte visste vem hon 
varit i lag med kan hon inte ha tagits på bar gärning. 
Enda möjliga förklaringen är väl att hon blivit gravid 
utan Sandbergs medverkan. Något barn hade dock 
inte bokförts. Hur det förhöll sig med detta förklaras 
i ett kommande bidrag.

Sandbergs slutliga öde

Sandberg gifte aldrig om sig och drunknade under 
en båtfärd till Danmark 10/6 1798, 76 år gammal, 
enligt uppgift i bouppteckningen. Han hade nog farit 
till Barsebäck och lejt två fiskare att segla honom till 
Danmark. Gissningsvis hade han varit i Köpenhamn 
för att handla vin eller något annat. Normalt borde 
han väl farit till Landskrona, där det säkert fanns 
handelsmän, som tog in vin med större fartyg direkt 
från södern. Möjligen var det dock billigare att handla 
i Köpenhamn, då liksom nu. Smugglade man in va-
rorna slapp man den dyra svenska tullen.
 I Barsebäcks begravningslängd anges för 10/6 
1798 ”drunknade fiskaren David Nilsson i öpna 
siöen, hans igenfundna döda kropp begravs midsom-
mardagen, 36 år” och direkt efter ”På samma dag 
och ställe drunknade fiskaren Gustaf Nilsson, be-
gravs den 25. ejusdem, 31 år”. David och Gustaf var 
bröder och efterlämnade änkor och faderlösa barn. 
Troligen var de på återfärd med Sandberg och hans 
last. Kanske var den för stor för skutan eller hade de 
smakat av den. Onsjö sommarting hade hållits sista 
veckan i maj. Sandberg och flera andra i Åkarp hade 
instämts som vittnen av en handelsman i Landskrona, 
vars kusk av några ortsbor blivit fråntagen både vagn 
och last utanför gästgivargården. Alla vittnen hördes 
utom Sandberg och målet uppsköts. Antagligen var 
han redan iväg.
 Att fiskarna kan misstänkas för smuggeltrafik 
antyds av att deras far, fiskaren Nils Davidsson, ett 
par år förut varit åtalad för att ha hjälpt en ”tjufkona” 
över till Danmark. Han försvarade sig med att han 
inte vetat vad hon hållit på med och att hon inte haft 
något olovligt med sig. De hade nämligen blivit visi-
terade av strandridaren. Tullen och kustbevakningen 
hade tydligen ögonen på fiskarna, men de kunde väl 
inte se allt.
 Sandberg blev troligen aldrig återfunnen. 
Han saknas i Reslövs begravningslängd och finns 
inte heller i listan över avlidna, som prästerna skrev 
vid tinget. Hur prästen Hans Weibull (son till förre 
prosten) kunde glömma att gästgivaren omkommit är 
nästan obegripligt, men det var nog ren lättja. Tinget 
kände ju redan till det och därför behövde han inte 
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skriva upp honom. Men det hade ju varit trevligt för 
eftervärlden ifall han preciserat åldern.
 Lunds stifts herdaminnen beskriver prästen 
som det lataste man kan tänka sig. Han lär inte ha 
predikat mer än 30 gånger under sina 30 år som 
kyrkoherde. Han höll nästan inga husförhör, skötte 
aldrig begravningar och andra förrättningar och hade 
endast två gånger något befattat sig med konfir-
mandundervisningen. Allt sköttes av komministern 
Kjellman, som beskrivs som alkoholist och påstås ha 
vänsterprasslat med prästfrun. Inte heller det orkade 
prästen bry sig om. Vikarierandet fortsatte 1823 under 
efterträdaren Esaias Tegnér (skalden), som nästan 
aldrig visade sig i Reslöv. Han hade tagit tjänsten bara 

för att få en bra försörjning som professor i Lund och 
han lämnade den efter fyra år när han blev biskop i 
Växjö.
 Efter Sandbergs död såldes allt på auktion, till 
vilken mycket folk kommit, allt väl dokumenterat 
i bouppteckningen. Prästen Weibull och en annan 
präst köpte det mesta av biblioteket och sonen Gustaf 
köpte fiolerna. Anbud hade lämnats på gästgiveriet 
och gästgivare Appelman i Annelöv hade kommit 
med högsta budet. Gode mannen krävde dock 
”bördsförbehåll” för Sandbergs omyndiga barn och 
Appelman tog då tillbaka sitt bud. Hur det löstes är 
outrett, men så småningom övertogs gästgiveriet av 
Jacob Appelman, som nog var hans son.

”Befri Skåne fra Sverige”
- Bengt Nordahl -

En julidag i år (2002) damp det ner ett brev från en 
släktforskarkollega i Jylland innehållande en artikel 
omfattande 1½ sida under ovanstående rubrik i Jyl-
lands-Posten. Författaren Ole Hyltoft skriver, att det 
är på tiden att befria det tidigare danska området.
 För att lugna alla ”svensksinnade” som läser 
detta, är det kanske bäst att påpeka, att han inte 
försöker hetsa till några krigiska aktiviteter mot 
nabolandet vid den östra sidan av Sundet, som han 
som barn fick lära sig hette Sverige men sedan lärt 
sig är Skåne. (Den sista danska landstigningen i 
Skåne skedde 1/11 1709.) Nej, att flytta statsgränsen 
mellan Danmark och Sverige tillbaka till sydkanten 
av Småländska höglandet är ingen aktuell politik, 
kanstaterar han.”Skønt det ville styrka fælesskabet 
i Norden, hvis dette skete og Hærjedalen igen blev 
norsk. For så ville de tre nordiske lande blive lige 
store. Og vi ville ikke være en storebror med to 
mindre brødre.”Det Ole efterlyser är en ökad inte-
gration mellan Öresundsområdena, en process som 
visserligen påbörjats men som enligt hans åsikt går 
långsamt, och det kan vi väl instämma i.
 Allvarligare menat är nog Dansk folkepartis 
hot att kräva tillbaka det stöldgods, som svenskarna 
tog på Själland 1658 och 1659. Medan Karl X Gustaf 
höll på och belägrade Köpenhamn residerade hans 
gemål Hedvig Eleonora på Fredriksborgs slott och 
besökte intressanta ställen, där hon pekade ut och lät 

föra över till Sverige allt som tilltalade henne. Från 
Roskilde domkyrka avlägsnade hon bl.a. drottning 
Margaretas klänning, som nu finns i Uppsala, och från 
Fredriksborg och Kronborg stal hon dyrbara fontäner, 
som nu finns att bese i Drottningholms slottspark. En 
massa dyrbara konstverk och isländska handskrifter 
fördes också över Sundet. 
 Det är nog som Palle Lauring skriver i sin 
läsvärda bok ”Danmark i Skåne, En usentimental 
Reijse”: Tabet af Skåne, Halland og Bleking har vi 
forlængst erkendt. Vi er ikke vrede på den lille tykke 
herre, der sidder der oppe og skræver over sin hest 
(på Stortorget i Malmö), men vi beklager, at han 
ikke havde den helt fortræffelige disciplin i sin hær, 
og endu dybere, att han heller ikke havde styr på sin 
kone.

Liten dansk läsövning.
To danske drenge og deres tante var på café i Malmö. 
Tanten var ikke just kendt for at rutte (slösa) med 
pengerne, så hun bestilte ”en sodavand og to glas” 
til drengene. Ordet sodavand skulle tjeneren lige 
have forklaret, men ordet glas mente han nok han 
kendte. Det gjorde han dog ikke, hvilket glædede 
drengene meget. Tjeneren kom nemlig tilbage med 
en sodavand og to is.
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Barnamörderskan Sissa 
Christensdotter i Billeberga

- Kjell och Krister Sandberg, Ekeby -

I Släkt och Bygd 2000 nr 2, berättade Bengt Nordahl 
om de unga bröderna Jöran och Per Persson och 
hur deras upptåg tillsammans med Jeppe Jacobsson 
slutade med att Billeberga nr 6 försvann i lågorna år 
1708. Denna lilla släktkrönika får här sin fortsättning 
kan man säga då den till stor del handlar om Jörans 
bägge söner Lars, född 1718, och Bengt, född 1720. 
Den tredje huvudpersonen i dramat är pigan Sissa 
Christensdotter som är tiotalet år äldre än bröderna. 
 I mitten av 1740-talet tjänar Sissa som piga hos 
Jöran och tycke uppstår mellan Sissa och Bengt. Re-
sultatet blir sonen Pehr som föds den 1 juni 1746.
”1746-06-01 (Deu) Dominica prima post. festum 
Trinitates Christnades ett oäkta barn som Bengt 
Jöransson i Billeberga wart far åth och blef i dopet 
kallad Pehr.”
 Pehr blir dock inte så gammal utan begravs 
20 dagar senare enligt följande svårhittade notis i 
Billebergas dödbok:
”1746-06-20 3de Bönedagen begrovs Qwinfolket 
Sissas oäkte Barn som war ... dött 1 mån gl.”
 På grund av att kontrahenterna är ogifta ställs 
de inför häradsrätten och blir bötfällda. Förutom 
böterna lovar Bengt att betala en viss mängd korn till 
Sissa. Något giftermål är det dock inte frågan om.
 Nu förflyttar vi oss ett år framåt i tiden, till 
slutet av 1747. Denna gång är det Bengts bror Lars 
som Sissa umgås med i Jöran Perssons kammare i Bil-
leberga. Det hela resulterar i att Sissa åter blir gravid. 
Det hela kunde i stort sett ha slutat som förra gången, 
om det inte hade funnits ytterligare en person att ta 
hänsyn till, nämligen Lars hustru Elna Påhlsdotter. 
Att Lars är gift gör brottet grövre och därför trugar 
Lars Sissa att döda barnet. Han lovar att skaffa undan 
barnet. Ryktet går i byn om hennes graviditet. Folk 
har tyckt att hon verkar tjock, men då hon varit länge 
sängliggande och hävdar att hon haft vattsjukan så  
kommer hon undan. Till och med prästen kallar henne 
till förhör i saken kort före födseln, men Sissa står på 
sig. 
 Natten mellan den 18 och 19 augusti år 1748 
går hon upp i Jöran Perssons hölada och efter några 
timmar föder hon så en dotter som hon sveper i ett 
värkens förkläde och med förklädesbandet stryper 
till döds. Barnet gömmer hon provisoriskt i ladan. 

Sedan berättar hon för Lars vad som har hänt. Lars 
svarar: det woro wähl och at han widare wille draga 
försårg. Sissa går därefter tillbaka till sin husbonde 
Knut Knutsson. När hon omsider kom hem var hon 
saknad av både Knut och dennes hustru, som redan 
hade hunnit iväg till prästen för att meddela hennes 
försvinnande. Därför frågade hon Sissa när hon kom 
hem klockan 8 var hon hade varit och om det var en 
vana att springa ute om nätterna. Sissa svarade kort 
att det gick henne icke an hwar hon war.
 Sissa ångrar sin gärning och bestämmer sig för 
att försvinna från orten tills det hela har lugnat ner sig 
lite. Söndagen efter dotterns födelse har hon anmält 
att hon tänker begå nattvarden men istället avviker 
hon från Billeberga samma dag. Ett uppbåd bestående 
av Lars faderbroder Per Persson och Arwid Persson 
sänds iväg för att få tag i Sissa. Det verkar som man 
har ganska god kunskap om vart hon begav sig för 
tämligen snabbt hittar de henne hos sin bror Jöns 
Christensson i Skäglinge i Frosta Härad. Under resan 
tillbaka till Billeberga berättar Sissa hela historien för 
sin bror som i sin tur berättar den vidare.
 När man kommer tillbaka till Billeberga 
efterlyser man av förklarliga skäl Lars Jöransson. 
Men han har ett försprång. Redan när uppbådet gav 
sig iväg verkar Lars ha fattat att spelet var slut. Han 
packar sina saker och är resklar när Arwid och Per 
ger sig iväg. Man frågar Jöran var hans son tagit 
vägen. Jöran svarar då att Lars hade lovat att hjälpa 
sin svärfader Ryttaren Påhl Flink i Källs Nöbbelöv. 
Men naturligtvis hade han inte åkt dit. Det är faktiskt 
så att Lars sedan den dagen är försvunnen. Vid för-
svinnandet har han följande signalement: warandes 
han wid afwikandet klädd uti hwit walmans tröja, 
skinbyxor, hwita ullstrumpor, och skor på fötterna, 
samt hatt på hufwudet, är undersättsig till wäxten, 
med trint ansikte och swart brunt hår. 
 Nu börjar letandet efter barnet. Man går först 
till höladan och tittar, men finner bara spår efter föd-
seln. Sissa säger då att Lars lär ha tagit dett bordt. 
Man går ut och träffar på en tiggareflicka som har 
upplysningar att lämna. Barnet skall vara nergrävt i 
Jöran Perssons kålhage. Mycket riktigt, en flicka, ca 
45 cm lång hittas. Då de inte vet vad de skall göra 
med barnet sätts det åter ner i jorden.
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 Den 1 oktober 1748 faller häradsrättens dom. 
Sissa döms till döden genom halshuggning och att 
därefter brännas på bål. Det hela skall dock fastställas 
av Göta hovrätt. Hovrätten finner inga förmildrande 
omständigheter utan fastställer dödsdomen den 12 
december samma år. 
 Ytterliggare ett nyår får Sissa uppleva innan 
hon förs till avrättningsplatsen i Glumslöv. Den 18 
januari 1849 slutar den av medelmåttig längd, med 
trindlagt ansikte och 39 åriga Sissa Christensdotter 
sina dagar. Det hela intygas av Kyrkoherden Olof 
Bang i Billeberga: Föregående Håfrättens domb 
är exseqverad idag d: 18 Januarij attesteras af 
Tingsplatzen Glumslöf Olof Bang. Kyrkioherde i 
Billeberga.
 I Billebergas dödbok skriver han: 
1749-01-18  Blef Sissa Christensdotter halshuggen 
och bränd på bål för deth hon mördat sitt barn som 
hon aflat med Lars Jöransson här i Billeberga.

 Hur går det då för de kvarvarande perso-
nerna? 
Lars är som sagt försvunnen och får inte uppleva när 
hustrun Elna föder en liten dotter den 5 september 
1748 som döps till Kerstina. Elna får efter några 
år domkapitlets medgivande att gifta om sig med 
änklingen och Åbon på Källs Nöbbelöv nr 4 Anders 
Jönsson och får med honom ytterligare 5 barn. 
 Bengt Jöransson gifter sig 1751 med Agda 
Henricksdotter från Örja. Anor till författarna. De 
får 11 barn och bor kvar i Billeberga. Fadern Jöran 
lever fram till 1764. 
 Så slutade alltså livet för Sissa Christensdotter 
som ensam fick ta på sig all skuld medan barnafadern 
Lars Jöransson lämnade Sissa och sin gravida hustru 
Elna Påhlsdotter för att aldrig mer återvända till Bil-
leberga. 

Olle Steen berättar om Tecko-
matorp och dess förvandling 
från grustag, där man lastade 
grus på tåget och en och annan 
började åka med. Sen byggde 
man station och folket började 
samlas för att bilda Munici-
palsamhälle som utvecklades 
till traktens köp- och hant-
verkscentrum och till att idag 
vara en av Svalövs kommuns 
tätorter.

Medlemsmötet 24 september
Foto: Ingmar Svensson
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Milstenar i Svalövs kommun
- Stig Pettersson -

”Vid varje hel mil å landsväg rätte häradet upp 
stolpar eller stora stenar och mindre vid varje halv 
och fjärdedels mil, därå miltalet utmärkt är”. Så löd 
Byggningabalkens 25 kapitel 3 § i den av 1734 års 
riksdag antagna Sveriges Rikes Lag. Hur många av 
dessa stenar finns kvar år 2002?
 På Lantmäteriets Terrängkarta finns de i dag 
bevarade stenarna utsatta, dock endast de som än i 
dag står utmed befintlig väg. På Generalstabskartan 
från 1860-talet är beskrivningen densamma, med 
den skillnaden att färre vägar hunnit ändras sen 
den tiden stenarna sattes upp. Jag har på vidstående 
karta markerat stenarna som finns utsatta på 1860-års 
karta. Även befintliga stenar som inte står på kartan 
är markerade.
 Milstenarnas utseende är av tre olika slag; 
helmil, halvmil och kvartsmil. Avståndet mellan hel-
milstenarna är en gammal svensk mil vilket motsvarar 
10 688 meter i dag. Sålunda bör avståndet mellan 
varje sten vara 2 672 meter.
 Aktuella landsvägar som passerar kommunen 
är följande sträckor:

Kävlinge (Norrvidinge) - Ljungbyhed (Uggleröd) 
(nuv. 108). Utgångspunkten för indelningen är Mal-
mö för att sedan fortsätta mot Jönköping och Sthm.
Tågarp (Lilla Berga) - Saxtorp (Elvireborg) (nuv.110). 
Utgångspunkten ej känd.
Norra Möinge (Brovalla) - Kävlinge (Annelöv) (nuv. 
104). Utgångspunkten ej känd.
Svalöv (Torrlösa) - Gryttinge (Skoghus). Utgångs-
punkten är Landskrona.
Billesholm (Rovehus) - Ask (Nian) (nuv. 109). Ut-
gångspunkten är Helsingborg.
Stenestad (Prästavägen) - Halmstad (Lundahus). 
Utgångspunkten eller riktning ej känd.
Hasslebro (Billinge) - Röstånga (Röstånga skola) 
(nuv. 13). Utgångspunkten är Hörby.

Källs Nöbbelöv: En befintlig helmilsten. Placeringen 
förbryllar oss eftersom ingen större landsväg passe-
rade där vi den tiden, den är märkt 1728. Många så 
kallade bivägar passerade dock här, men ingen värdig 
en sten. Står ej heller utsatt på kartan.

Helmilstenen vid Östraby. (foto: Stig Pettersson) Typisk kvartsmilsten. Torrlösa. (foto: Stig Pettersson)
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Ort på karta på plats  Ort på karta på plats 
(Källs Nöbbelöv) nej ja  Lundahus ja ja 
(Loarp) nej ja  Lunnahuset ja ja 
(Prästgården, Kågeröd) nej ja  Långaröd ja ja 
(Röstånga skola) nej ja  Marieholm ja ja 
Annelöv ja   Möllarpsvägen 18 ja nej 
Anno ja   Nian ja ja 
Billinge by ja ja  Oregården ja ja 
Bjärnarp ja ja  Prästavägen ja nej 
Bosgården ja   Ramdala ja  
Brovalla ja   Rosersberg ja  
Böketoftavägen 19 ja nej  Rovehus ja  
Böketofta ja   Skoghus ja ja 
Danneborg	 ja	 ja	 	 Sofielund	 ja	 ja	
Duveke ja ja  Torrlösa ja ja 
Duveskog ja nej  Tågarp ja nej 
Elvireborg ja   Uggleröd ja ja 
Gryttinge ja ja  Örstorp ja  
Högestorp ja nej  Östergård ja nej 
Knutstorp ja nej  Östraby ja ja 
Lilla Berga ja ja     
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Loarp: En befintlig kvartsmilsten. Denna sten är inte 
lik någon annan och är troligen ingen milsten. Vit-
målad och välskött. Det står även en sten på motsatta 
sidan vägen. Troligen markerar de häradsgränsen 
mellan Rönneberga och Luggude i stället då den 
gränsen går just där.
Prästgården, Kågeröd: En befintlig halvmilsten. 
Denna sten måsta vara ditflyttad senare då ingen 
väg passerade just där och i varje fall inte i den 
riktningen.
Röstånga skola: En befintlig kvartsmilsten. Platsen 
stämmer men det borde vara en helmilsten i stället. 
Stenen hittades vid ett uthus i trakten på 1920-talet 
använd som trappsten och blev rest på nytt.
Billinge by: En befintlig halvmilsten.
Bjärnarp: En befintlig kvartsmilsten. Formen är 
olik och enklare än övriga stenar, dock på sin rätta 
plats.
Danneborg: En befintlig halvmilsten.
Duveke: En befintlig kvartsmilsten. Rund till formen 
och märkt 1864. Indentisk med Lundahus.
Duveskog: En helmilsten. Efter att vägsträckningen 
ändrades 1908 flyttades stenen på 1920-talet till dess 
motsvarande läge på nya vägen. Nu tyvärr borta.
Gryttinge: En befintlig kvartsmilsten.
Lundahus: En befintlig kvartsmilsten. Rund till 
formen och märkt 1864. Identisk med Duveke.
Lunnahuset: En befintlig sten. Ett slarvigt stenröse 
och en upprest sten finns på plats, dock inte en mil-
sten.
Långaröd: En befintlig halvmilsten. Troligen orgi-
nalsten på dess rätta plats.
Marieholm: En befintlig halvmilsten. Utan sockel.
Nian: En befintlig kvartsmilsten. Borde vara en 
helmilsten, gammal och sliten men olik Långaröd-
stenen.

Skoghus: En befintlig kvartsmilsten.
Sofielund: En befintlig kvartsmilsten.
Torrlösa: En befintlig kvartsmilsten.
Östraby: En befintlig helmilsten. Den 
enda hittills funna helmilstenen på sin rätta 
plats.
 De stenar som är nämnda här är de 
stenar som är funna eller de jag vet något 
om. Min förhoppning är att mer fakta om 
befintliga eller försvunna stenar ska ström-
ma in från läsekretsen så att vi en dag kan få 
en mer komplett bild av omständigheterna 
kring stenarna.
 En inventering av stenarna i Onsjö 
härad gjordes på 1920-talet av Bonde Bon-

deson på uppdrag av Onsjö härads hembygds-
förening. Denna utredning finns publicerad 
i Onsjöbygden av årgång 1955, och därifrån 
kommer en del uppgifter i den här artikeln. 
Från de övriga häraderna har jag inte fun-

nit några uppgifter, förutom Bengt Nordahls artikel 
i denna tidskrift.

Vid Lunnahus är det inte mycket kvar av orginalet. (foto: Stig 
Pettersson)

Lundahus. Liksom Duveke, större än de andra och 
av senare datum. (foto: Stig Pettersson)
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Omnibussen
Ifrån Röstånga bussen går på vägen emot Ask
Som lokomotivet uppå spår den går i regn och slask.
Den stannar endast då och då när någon ämnar stiga på
och åka med en liten bit eller hela vägen dit.

Och när till Ask vi kommo fram så stannade vi där
Ett samhälle det är så grant ej maken finnes här.
Där stodo folk och vänta på att följa med när bussen går
från Ask på vägen längre fram mot Sonnarps by det går.

I Sonnarp stego en del av men nya kommo där
som närmade sig uti trav och ville åka med.
När de stigit på, en rad så lång då sätter vi på nytt i gång
och sedan susar vi åstad allt emot Konga by.

I Konga stego en del av och nya kommo till
utbytet nog en tia gav det gärna tro jag vill.
Sen bar det av på nytt igen och vi till Knutstorp kommo hän
Ett gammalt adelsslott där folket må så gott.

Sen satte vi i gång igen och så bar det i väg
på nya vägen som går hän igenom Hägnaden.
Och en och annan även där den äran Omnibussen gör
att följa med till Teckomatorp och hämta sin ranson

Till Rävetofta sen vi kom det är en by så stor 
och där finns plats att svänga om med buss, om än så stor.
Och mangrant folket ämna då med bussen alla åka få
om plats de blott där kunde få den full nog var ändå.

Och sen kom vi till Östraby där stanna vi ett grand
och solen sken i högan sky och vädret är så grant.
Hur vackert vädret än det är så var det inte många där
som ville resa från sitt hem en sådan vacker dag.

Till Torrlösa by vi kom härnäst en hållplats där vi har
bland platser är den allra bäst vi stannar länge kvar.
Fast två butiker finnes där vi gjorde oss ej stort besvär
att vilja handla något där så av på nytt det bär

I Svalöv stannar vi också där släppes en del av
som sig med tåg och båt utöver land och hav.
Sen fara vi på nytt åstad och kommer ner till Felestad
så står där folk som väntar på med bussen åka få

Till Nöbbelöv vi kommo ned där såg vi mycket folk
som väntade att åka med men bussen var ju full.
Vi körde medan vi var igång ty vägen var ju ej så lång
vi kommo i god kondition till Teckomatorps station.

AO  1933
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